
""elTOS CRÉDfrO$ SALDO

DEPóSITOS FlEll"A •••••S ATUAl

O.DD 0,00 0,00

DÉ"TOS CllÉDITOS SALDO

DEPóSITOS ~1;Tl"''''''S m,
0,00 000 27.014.~S

120,00 3,349,B9 293.004,50

'20,00 3.:149,89 320.618.98

'2(1.00 3.:149,89 320,819,98

,.

o,~
0,00

0.00
0,00

0,00

0,00

.ANCO

"

,,

VALORES

TOTAl

',1lII M'

_zo"_" ..n,.,

23/01/2017

O" .STORNO

OLEiIM DE CAIXÀ E DE BANCOS

ODAS AS CONT"S

OOOS OS CAIXAS

ÉDITO)

ItIári ••

",'mentirlas

•

li CAMARA MUNICIPAL DE CARAZJNHO ,
Av FIQ(O, do Cunha. 7!l9
CARAllNHO _ FlS

,
54-3331)2322 _ CNPJ,8ll.965.22z.ooo'->2 ,

"
www."",azinho."'.govo'

BOLETIM DE CAIXA E DE BANCOS DE

MOVIMENTAÇÕES DO CAIXA
ENTRADAS (Ot6fTO) VALOR~$ SAloASICR

Roco""" Or<;amentárl" 0,00 DeoF""la. Orça",.

Rocoi ••• ExInl.Q'çomentiUi'. 0,00 o.._.E_-o
R",I ••_ d. Boncoo 0,00 o.póollooBano,riO
TOTAL c.oO TOTAL

Soldo Anterio, 0,00 S.ldo dQ~I.

W"' 0,00 SOMA

MOVlMENTAÇOES DOS CAIXASIBANCOS
CAIXA SAUlO

ANreRIOR

TOTAL 0,00

•••••"008 M'~
~N'tõRIOR,~._BANRISUL CAMARA ll'0:23341D3 -" 27.014.38

2~S3S_BANOOITAU.CAMARA ,- 296.~34.39

TOTAL 323.848.77

TOTAL CAIXA/BANCOS 323.848.77

TRANSFERENCIAS BANCÁRIAS
OESC",ç..\O '"

="

...,,-
T_'_""'''''''''''''' """"lo ",,,--,,,,,,,,,,,.m."""'"',,,,".F_"" ""_"'_ a"" .."", ""' ..2J-'J1



i CAMARA MUNICIPAL DE CARAZJNHO ,
SOLÉrlM DE CAI"" E O;EBA~OS

Av Flores ds COMe, 799
CARAZINHO • RS TOIlOSOSCAlXAS ...

"
54-JJ3()23~2 CNPJ : 8lI.965.22WOOH2 TODASASCONTAS .. ..
WIOW.CB""inho. '". gov, or I...

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
O£Sc.oçlO VALOR ESTOflNO TOTAL TOTACCOI<TA

TIl'" '. ,. ~ ,.

/

~.c.c.~_c~-----------------------------------------------
r_""•.••''''''''E_de~ '"~_"""""""'.""""'''''''''''''''''''_"""'" b""..''''' _'''-'''->0<7_ 'U,..,.



ti' CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
..

BOLETIM DE CAIXA E DE 6ANCQS
A, F",,", da Cunha, 7~~ ,
CARAZII'/HO - RS

TODOS OS CAW,S

54-33302322 . CNPJ. ~U65.2221lJOOh'j" TOOAS AS CONTAS ,..._- .
www.o.",zilt~o."'.gov,O, .

, ,

RECEITAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIA$
OESCRlÇAo VA1.0R ESTORNO roUL TaTU COIITA

mm 0.- o. o. o.

I

---



fJ CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINIIO
60'""'" DE CAIXAE DE BANCOS

Av Fio"", da Cunha. ro~ ...
CARAZII/HO - RS TODOS OS CA"'AS..
1*33J023~2 GNPJ _~9.965.22WQ{)1-52 TODAS AS CONTAS- """'. o.""inho.f>. ~OV.~,

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
OESCRIÇlO VALOR E"TORNO TO~AL. TOTAL CONTA~._BANCOIl,," ~"' J.3<',8Il o. 3.:1.9"" '."',e>- ."""OO,,.U VI •••••• 0.00 _'lO.'" .12000 _120,00

mm " •••.•• -".," '.12•••• ,ro

•...,...-.
T,"""""' __ ",",,","" "",-"",i_.""" """"'" F_, _""""" b,,,,,,""" !loI,- >7-0'~O" _U.22..••
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o •• _ •••

CA"!ARA MUNICIPAL DE CARAZJNHO
BOLETIM O' CAIXAE DE """"OS

Av FlOres'" Cunha. 799 I
CARAZINHO - RS TODOS OS CAIXAS

..,.,~2322_ CNPJ: ~U65.22WQ()J.52
,

TOOA$ASCONTAS- www_o.=-inho.rs.gov.br

DESPESA.S EXTRA_ORÇAMENTÁRIAS
OESC"IÇ~O VALOR .STORNO =" BANCO

"m ~ •• •• ••

I

"~,~..,...•...'"



CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHD
Avfl", •• da C"h.,""O
CARAZINHO
5'.""''''
••.••'.='000'_"

ESTORNO DE PAGAMENTO N°:
DATA DE EMISSÃO:

NOTA DE EMPENHO N":

7242987
1010112017
000034

6'11"
Unld.dB
Fnnçllo

Pr.~Atlv

01 _CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
O, -CAldARA MUNICIPAl
01. LEGISLATIVA

: ,005 _MANUTENÇÀQ GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL

"'''''''"e.-,Numogm 127821 CPF 010,laa,aHllóa F"".:~3:>30-1321
lIome ' JOAO PEDRO ALBUQUERQUE DE AZEVEDO
End •••• ç. 'AV. PATRIA, 600
Munloiplo : CARAZINHo- CEl"

Rubrico "a,g.o.J~.OO.OO.OO
oumos SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDlCA

Roou",o , • LIVRE

Rodtllido -4625

Lloltoçlo

""0000 doE""'mO,

"'~óri"" do Em""nh;

AUTORIZAÇÃO N" 311200

1~O,OO

1~O.OO

SEQ, DO EMPENHO N' ~3:l677

100112017

23/(1112ll17

V\Jl. REF. PAGTO.ADTO.PARAOEsPESAS DEAUMENTAÇAoEMVlAcru APORTOAlEGRE NOOIA11 DEJANEIROEM
AUDIENCIASOOV8l""DOR E CHEFEDAC'SA CIIIILSOBRE RENEGOCIAC,lODADlIILnADAELETROCARJUNTAIIlENTO
COlll ••••EFEITOEDIREçJiO DAEIIlPRESA.CFE. SOUOOTAçJiOEOE""S COlllPROVANrESANEXOS

I DESTINO

CONTA0""''' G""-'-L PRESID~NCIADOLEGIStATNO TESOURIIRIA



JOAO PEDRO
Albuquerque de Azevedo

Embora entenda COmOjusto O ressarciment.o de despesas, em
sendo II primeira viagem como vereador de Carazinho, na qual foi
possivel conhecer Q P"láciQ do Piratini, a Asscmbleia Legislativa e a
Secretaria dos Transporles, essa acabou tendo um significado especial,
do qual o baixo custo despendido TIno demanda que se recorra ao
ressarcimento publico.

Sem m211Spara o momento.

Atenciosamente,

é/ ~- . .--.,.~','" ' ,~W'

\ Vereador - PSOB ~

•.. \ \----.

1JJAN.i1n

~.
, '/ •. 1..._'J*'~~.,.)

"".' . "'Q" • '1 ,...~ __-- - ,



-JOAO PEDRO
Albuquerque de Azevedo

Of. 005/2017 - GVJP Cara7,mhojRS, 19 de janeiro de 2017,

Excdentíssimo Senhor
Estevão De Lonmo
Presidente d" Cámara de Vereadores
Nesta.

Prezado Senhor,

Venho por meio deste apresentar relatório acerca da viagem
realizada para Porto AlegrelRS na data de 11/01(2017, conforme
autorização deferida ao Protocolo 169228(17, de 10/01/2017.

Na oportunid,lde, junt.amente com " comitiv<l do L€gislativo
)\.'lunicipaL Executivo Muniópal e funcionáriog da C"ntrai~ Elétricas de
Cara7.inho _ Elo;lrDCar, realizamos uma reunião com o Secrelario"Chde
da Casa Civil do Eslado, Marcio Biolchi, para (ratar de uma possivel
reparcelamento da divida da Eletrocar com a Receila Estadual, referente
ao ICMS, que alcança um montante próximo dos R$ 20 mi atualmente.

Oportunamente, aproveitamos o ensejo para realizar visitas de
cortesia nos gabinetes dos deputados estaduais Gilm"r Sossella e
Marcel Van Hattem, bem como ao Secretário Estadual dos Tmnspones,
Pedro Westphalcn. nO intuito de abrir portas para futurus
encaminhamentos reivindicações dos earazmhenses

Quanto ao adiantamento nO valor de RS 120,00 para despesas
com a viagem, decido pela devolução integral do valor, conformc
comprovante de lransferência em anexo, LImavez que os Únicos gastos
que tive foram com alimentaçào, em pouco mais de RS 40,00, montante
não muito supenor 80 que gastaria se livesse permanecido em
Carazinho.



taúUillclass

omprovante de operação

Transferência de conta corrente para conta corrente

ldos da canta debitada:
Nome' JOAO PEDRO ALBUQUERQUE AZEVEDO

Agência 0325 Conta correntec07969-7

ados da conta creditada:

Nome CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Agência 9209 Conta corrent'" 10809-2

Valor da transferência R$120,OO

ranslerência efetuada em 21/01/2017 às 16:04:27h via Internet, CTRL 145744405

,utenticação:
lC59E2DC50671 D0660A9584A3A62994 762035E88

:on,ulla'. informações e serviços lfan$acionalS. acesse il.u,com or!uniol ••• ou ligue 400~ ~828 (capitois e regiões metropolitanas) ou 0800 970 0828
iem~is localidades). todo; os áia" 24 nOra" oor Oia ou procure sua agêntia. Reclamações, cancelamentos e inform.çOes gerais, llgue par. o SAÇ
,BOa728 0728, lodoS os d.as, 24 hora, por dia. Se nllo ficar satisf.Ho com a sofuçao apresentada, de posse do protocolO. contate a Ouvidooa Q8005}0
1011,em dias "lei" das 9h às 18h Deficiente audifivol!~la 0800 722 1722. todos O' dias, 24 horas por dia



j CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO ORDEM DE PAGAMIõNTO W, 353862
Av Flores da Cunha
CARAZINHO DATA DE EMiSSÃO: 1010112017
54.33302322

89,865,222/0001.52

6r9~o
'''''''O,'''~

"' _C~ARA MUNICIPAL DE VEREADORES N°C •• dor 1.7~21 oee 010183311J5lJ

Unl~.a~ 01 _ CAMARA MUNICIPAL "" _JOAO PEDRO ALBUQUERQUE OE AZEVEDO

Funçllo 01.LEGISlATIVA E"~.re~o : AV. PATRIA

PmjlAliV 2005 _ MANUTENÇÃO G"R"L. DA CM<ARA. MUNICLPAl, Munlclplo ; CARAZINHO.RS CEP'
Dotaçilo 01 .01.01 ,ro1 .0(]0 1.2005 .3T390~9UDOOllO. 000 1 B.n,oIAgJCont.

Elemento 3.3.~ ,o .39.00.00.00 r.l.fone , >4-3330_~327 e••
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS_PESSOA JURlnlCA

Rocu",o 1 _ LlVRE I 'm","'" N"

I1
'",~ <lo[m","'"

IPrO< ••• O 3412017 12<1.00

Dados da Ordem de Paglo.
"'MEr<TO ",se"',;.o VAlO' '"ULADO "'00 .00

"""''''tOOOO FOO~EC""õ"TQ DE ALlME~TACAO 12',00 '.00 '.00 "a,OO

R". Noto FiS"" o'; 0, d, 1010112017 12000 0,_ 0,00 ''".<Xl
rOrAl DA ORO'" '''',00
SAlOO ANTERIO" "' .•.
OUmAS OROENS 0,00

VALOR RESTANTE 0,00

OeSERVAçÕES ,
VlR. REF. PAGTO ADTO. PARA DSSPESAS DE ALll.lóNTAÇÃO EM VlAG~1.I A PORTO Al<ORE NO DIA 11 DE JANEIRO EM AUDIENClAS GOVERNADOR E CHEFS DA

CP8A CIVIL SOBRE REN"OOCIAÇÃO DA OMOA DA El",;OCAR JUNTAM;;NTO COM pO,,"EI"O E DIREÇÀO DA E",OREM, CF<. SOUCITAÇÃO " D"MAIS

COMPROVANTES ANEXOS

Repasses Dados das Retenções

TOTAL ',.'
TOTAL ',00 LIQUIDO DA ORDE'" DE ?AGTO. 120,00

~

PAGUE.'. T'ESOUF<ARIA

CH'CU' "' "'"
MM , ,

O<olodo, ",,,,,c",
~'N:O '"

" •• do,,,, l 0;1,.''''

~

',,~""l=

ÀÕE"'" "fWli"o
.",'" ~."","""",,

"HLBO

RECEO I(E ~OSI DO MUNic" lO' De CARAZIN HO', A 'MeORT Ã.~C IA AMIXO ESp.C'" CAM, "., ERENTO Á', I pMTe OOVl'''.OR "MPENH.OO
, I SAworW'AL "MPENHAOO

"' "'
'" , , " , ,

ce<e"" c","'"
,.,



'i CAMARA MUNICIPAL D~ CARAZINHO NOTA DE EMPENHO N°: 000034
A, FI"", " Cun,". ,"
CARAZINHO DATA DE EMISSÃO: 1010112017
....,""""" TIPO: ORDINÁRIO
••.'e' ."2<1001-52

Órgão "' _ CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES """"1occ.dor

Unldad. "' _CAMARA MUNICIPAL
N" Credor :127821 '" : 01O.183.31W50

Função 0\ - LEGISLATIVA "- : JOAO PEDRO ALBUQUERQUE DE AZEVEDO
Endoroço ,AV. PATRIA, 600

SubfunI;.o, 03'_ />£AO LEG'SLATIVA Munitiplo CARAlINH0-RS ce,,00500000
P'og",ma 0001 _EXECUÇÃO DAAÇAo LEG'SLATIVA r.l.lon. M-3330-1327 ",
ProjIAU. 2D05. MANUTENÇAü GERA~ DA CÂMARt, MUNIGIMl
Rubrioa 3.3.3.Q,O.39.oo.oo.00 PROCI'.SSC CE COMPRA N' DOOODO •• O ~O EM?ENHO N" "'Im

OUTROS SERVICOS 8E TERCEIROS-PESSOA JURID'GA-"- , - LIVRE
AUTORIZAÇAOW "1£00 PROC AOMIN(PA)'

Iv.~~ 38Q,OOOM 1I
'.do~"_ JZ6.713,94 IReduzido .'"licitação

Moo.lld.ado d. Lioi!OÇ~O: DISPENSA DE liCITAÇÃO I v,.,"",.,...." '20.00 II S'''oA •••• 326.593,94 I
Co",e!.,io!iO' Pocullor 000 _ NÃO SE APLICA

OUANT MATE"'AL OU SE"VlÇO VAlOll UNITÁ"'O VALOR TOTAL

~., .•.•. O.", ••. O•. " _ FORNEe,,,.NTO DE A""ENTACAO, SE"VIÇOS oe TE""E1ROS-l'ESSOA JURIO'CA
\20,00 120.DO

(VLR, R"'. PAGTO Aolo. PARA DES"""AS DE ALlM"NTAÇÃO E" VlAGEMA "O"TO ALEGRE NO O,A 11 DE
JANEIRO o'" AUDIENCtAS GOVoRNAOOR'; CHEFE OA CASACML 500"_ RENEGOCIAÇÃO DA DlVIOAOA
El~TROCAR JUNTAMI'.NTOCOM ?",,'EITO E D'RoÇAo DA ""PRoSA, CFE. SGUC'TAÇÀC E DeM",S
CO"PROVAmE ANEXOS ).

RESUMO, VlR. RE', PAGTO. AOW. pARA DESPESAS DE ".L1MENTAÇÀOEM V1AG'OM,\ PORTO "ECRE NO e'A 11 DE
J""EIRO EM AUOLENCIA' GOVERNADO. E CHEFE OA CASA eML seBR" "ENEGOC",ÇÃO O' DMDA Dt, ","TROCM
JUNYAMENTOcOM "~EFElTO t OIREÇÃO DA EMPRESA. COE. SOClCoTAÇÃOi:O'MA'S CeM"ROVeNTES AN6XOS

DEST,NO
'OTAL 120.00

CONTADO." GE "AG'JE.S. "SOU"ARIA

'" J,l ~E;7O
CHECU' N" '""c.,- ,

'" , ,, "","CON'
O''''-",ON"

JiL@;rifr
""""'"rt,,,.,_

E,,""'o ,. l"""

'GF .",E ,,, •••••cElM

"'''"'"-,"'''''
RoCIBO

"ECEBI(EMOS) 00 "UN'C;P'O ue CARAZ'NHO"A IMOORTÀNC'A'MIXO Eso.e'F1CAD', REFER'NTE A, ) PA"TE DO VALOR.M"ENHAOO
, I SALDOtTOT.'l E"""NHADe

"
c,

'" , , '" ,_,-
CREC<l'

CREDO'

E ___ """''' """ ,,,,,,,,,m ___ """ 00
" ,.. ,



, U JAH. 10~)

Ao cumprimentá-lo cordialmente venho através de<t:l, solicitar que me seja autorizado

viagem a Porto Alegre na data de 11 de janeiro de 2017, para participar de reunião com o

seguinte obietwo,

ASSunto; Renegociação de parcelamento de dívida da ElETROCARcom a Receita Estadual

(ICMS),juntamente com o Prefeito e direção da Empresa.

Local: Palácio Pi",tini

Horlirlo: 15:00 ho",'

ReSponsáveis: Governador José Ivo Sartori

Chefe da Casa Civiido Eslado M.rcio Bioichi.

D"ta de saída:

D<rtade retomo;

11/01/2017 08:00 horas

11/01/201718:00 horas

Para tanto >alicito D,ueme seja liberado um adiantamento no valor de R$ 120,00 (cento e
vinte reais) para cu,tear as despesas de alimentação, sendo que de<ta forma me comprometo

a ap,esentar a< referidas notas de despesas.

EKmo. Sr.

Estevão de Loreno

Carazinho _ RS, 10 de janeiro de 2017.,.-....: r
/i~' a11" 1.... .:;: ()r f' ' ~

Veread - rO'de'j(l!lJq'u~e' Azevedo - PSDB

(\ '\ t _
'~ l

Presidente da Cãma'" de Vereadores de Ca",zlnho.



111
Banco ltaú - Comprovante de Transferência

de conta corrente para'conta corrente

Identificado no extrato: SISPAG FORNECEDORES

Dados da conta deb~ada,
Nome da empresa: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Agência;9209 Contacorrente 10809- 2

Dados da conta creditada:

Nome; JOAO PEDRO ALBUQUERQUE AZEVEDO

Agência:0325 Contacorrente:07969-7

Valor: R$120,OO
Inful111açôes fornecidas pelo

pagador:
Transferência efetuada em 10101/2017 às 17:19:42 via Sispag, CTRL 799241508001101 O,

-AlIIenticaç,to:
7D~F75D3622BA87C6CC8BA07BF42' 74A65E4A7 AA

',;.,,,;;,,. ,"g_o< ,...,..maçO", "" '"' ao'""'". $' p",,"i<, I~"•••••• o SAC11.', '"'''' 72007"'1""'" 0'01", ""I ou "'$O" o F,I. CO""""'"' ,...,.,jta'.te<".b'
ôe """"'r •••• _wm ''''oção •••.••• ota<Ia,''''"'' ,." , (Iy~'"",c""",,,,,,, ,••o,0800",0 00\1 ("'" ;'" , •••. da. 'h •• lO")o, C"" P"!FI ",.000. CEP
'''"2-''', 0'_"""'''""" do 'OI. osoo 722 "" ILodo<o, di••• 24h)

,I



'j CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
ORDEM DE PAGAMENTO N°; 354095 IAv Floras da Cunha

CARAZINKO DATA DE EMISSÃO: 20/01/2017
54-33302322

89. 965.22210001.52
o"",'" e.-,

6'1llo "' - CAMARA MUNICIPAl DE VEREADORES W C•.•<lOf _1143&1 "" 00573008093
Unidade 01-CAMARAMUNICIPAL '"- : ESTEVAO DE lORENO
Função O1.lEGISLATIVA en~•••çQ : R QUINZE DE NOVEMBRO
Pro~AlIv 2005 _ MANUTENÇAO GERAL DA. CAMARA MUNICIPAL Munlolplo ; CARAZINHO-RS CEP-
o~•• 01 .01.0 1.G3'.OOO1 ,2005,33390 14000000. 0001 BanOOlAg.lConla
EI •••••• "'o 3.3,9,0,14.00.00.00 Telelone " ,",

DIARIAS _ PESSOAL CIVIL
R<>cu,,"o l_LIVRE I 'c_c"

II
V.o,'" Em""",,,

IProcesso 7312017 1.040,63

Dados da Ordem da Pagto.__ m

-" VALO" A"",-"OO "'00 ,,~
''''901'' ""'00 OlARIASNO "AIS \.040,", 0,00 '00 1.040,"'
Rei. NOIaF~ta1 o', 0, do """''''017 1.O<0,ô3 0,00 o,ao '-"0,63

TOTAL DA OROEM '-O"',"
SAlOO AN"R'OR 1....".,
OUTRAS ORDENS 0.0'

VALOR ResTA"'" M'

OBSERVAÇÕES:
VLR. REF. PAGTO.DUAS DiA"'AS E IIlE'A EM VIAGEM A PORTO ALEGRE EM AUDIENC'AS "AO"SUe E OePUTADO MANO CHANGE,",C. AGRICULl\JRA DO I'STADO,

IOPIIl e IGAM, N05 DIAS Z5 E 26101,CFE. SOLlCLTAÇÃDE DEMAISCoM'ROVANTEO 'NEXO'

Repasses Dados das Retençoes

TQTAC M'

=" O,., UQU'OO DA ORDEM OE PAGTO. t.04O.63

, AooRtAG"RAC PAGUE_SE T'ESOU"A"'A

'" ,ro , !;Jl;-;
",2,/M/H23 1+ CHEwE ".

'M , til ,
~- , BANOO'-

~
OOO,JM'.'TQ"

, '.
f21/~

, P,~""~"""~"",,,_'" l.-." 1M)'
"""" "" """''''~

""'"'' """"'OEIFl(!E,"'" ""'no R,,,,,,
RECIBO

RECEBI(EMOS)DO MUNiclPIO DE CARAlINHQ, A '''PO"TANGlA ABMXO ESPECIFICADA,REFERENTEic, ) PA"TE DQ vM.O" EMPENHAoo , ) SAlOOr,OTAL óMPENH".DO

" "'"---'---'--- EM __ .__ .1___ ,___
C"EOOR C"''''''''

,'.



'i CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO NOTA DE EMPENHO N': 000073
A, FJ",., da C",M. "''' DATA DEEMISsAo:CARAZINHO 20101/2017
54-"'02'22 TIPO: ORDINÁRIO
".965.""'00'_"

Órgoo 01 _CIW.Af!.A MUNICIPAL DE VEREAOORES "'''',", eM«
N'C •• dor , 114:l64 '" 005no.!l81lffi3Un",~. 01 .CAMAAA MUNICIPAL Nome : ESTEVAOOE LOR~NO

Fun~o : Q1 _LEGISLA TNA End ••• ço : RQUINZE DE NOVEMBRO, B46
5ublunçiic : 031 - ACAO LEGISLATIVA "'"";OlpIO : CARAZINHO_RS CEP _ 995üOC1OO
Prog",ma 01101• EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISI.ATrvA T~lofone " ,,,
ProjlAllv 2DIló • MANUTENÇÃO GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL

RubriCa 3.3.~.9.0.14.QO_OO.oa PROCESSO DE COMPRA W 000000 SEQ. 00 EMPENHO N" """
OlARIAS _ PESSOAl GML

R9cu"'o 1 _LIVRE AUTORt2AçAo N" ''''-', "ROC. ADM'N (PAI:

I vaoo, O""" 9D.000,00 I1 """'''''''''' 86.878,11 IReduzido "00
LIOltaç40
Mod.lid.~& <lo \.il:it •••• o, OISPENSAOE LICITAÇ/iO I \'''~,,,,,,,- 1.1)40,63 II 00'00""'0 85,a:J7,48 ICarac\llriotica Poculla, 000 • NÃO SE APLICA

OOANT M•.r.Rl.o.L OU S'RVlÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

.., ••.•• '.14,'4,110,00 • OOA.""S NO PAIS

" orARIAS COM PERNOITE "ô,"2 1.040,""
(VLR. REF'. "AGTO. DUAS DIARtAS E MEIA EM VIAGEM A POR10 ""'G"' EM AUDIENCIAS "ADESUL E
DEPUTAOO ""NO CHANGE. SEC. AGRICULTURA DO ESTADO DPM E 'GAM, r<OS OrAS" E'""", CFE
SOLICITAÇÃO E DEtMI" COMPROVANTeS ANexos.) _ (Uo~,d, UNIDADE)

RESUMO VLR. "", PASTO O\JAS OIAAIAS E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE EM AUDIENCIAS BADESUL E

DEPUTADO IAANO CHAJ<GE, SECo AG~ICUl TURA DO eSTADO. peM " 'GAM. NOS DIAS >5 E"''''" CFE. SOLICITAÇÃO E
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Prezado senhor:

- 26iO] 09:00 - DPi\I, ~om relação a renol'açJo de ContraIo de preSla\Jo

Ao cumprimentá_To cordialmente, sirvo-me deste p<lra solicitar a Vos~a

Senhoria a Ji!wração de 2 (dl1a~)diárias e meia, para cobrir dcsp~sas de viagem a Porlo

Alegre, entre os dias 24 (17 horas ~áida) e 26 de janeiro (aproximadamente 21 horas

retomo), com a seguinte fjnalidad~ e agenda:

Assunto: Solicitação de diárias viagem a Porto Alegre.

C~razjnho 20 d~ Janeiro do 20! 7.

CÃMARA MUNICIPAL
DE CAfll'<ZINHO

p,o,,,,,","~, ir 10~4 {1:+
"ru. /10, '14 _

2 ~ JAH. 7~1I

- 25/01 - 09:30 - Bad~~uJe Deputado Mano Change -financiamentos
asfil1!o ~om recursos disponihilizados pelo Dad~sul,

-25/01 14:00 - Secretaria de Agricultura do Estado, com Secretario
Ernani PaIo, a respeilo de uma meu d<lSecretária para ~er repassada ao município.

de serviços,

- 26/0\ - 13:30 - IGAM, lambém com relaçao a renovaçao de contra
prestaçilo de serviços,



30
horas

Banco ltaú - Comprovante de Pagamento
TED C - outra titularidade

Id~ntlficaça~ no c,tralo- SIS"AG FOR,'!ECEDORES
Dados da oo,lIa debitada:

Dados da TED:

~1omG CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Agimci3 9209 Conla corm"le. lD809 _2

Nome d" favorecido ESTEVAO DE LORENO

CPF,'cr>JDJ 00000513096093

Numero do banco, nome e ISPB 041 • BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE D. ISP~ 92702067

Agénm 0518 AU BORGUETTI

Conta COITE"I" 3500134006

Valo< da TED R5 1,04(1,63

",nalida.:!" CREDITO F.M CONTA CORRENTE

Illfo'1l1açÕeS fornecidas pelo pagado,

Conlr(,'~ 599533903DD0010

T~D ,oiicjtao. em ~310112ü17 a, 15:41:55 via Sispag.

~"l€mica,a~
07'30007801 F791'.19MA2173IC8C3,EC60G3A8,'8G
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~--------
cAM.lltA MUNICI""'L Df

VEIILlDlllIfS DECARAZlNHO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Estevão De Loreno
V&reador - PP

RELATÓRIO DE VIAGEl'>f A PORTO ALJo:GltE

DIAS 24/25 e26 de janeiro d. 2017.

Venho pur meio desta relatar soiJre -3 viagem onde me dirigi â cidade de !'",to
Alegre - RS, conforme ofício de protocolo n' 17064i17, para p"rlicipar das autarquia>:

1\0 cumprimentiÍ-Io cordialmente, sirvo-me deste paTa solicitar 3 Vossa

Senhoria a liberação de 2 (duas) diárias e meia, para cobrir despesas de viagem a Porto

Alegre, entre 05 dias 24 (17 horas sáida) c 26 de janeiro (aproximadamente 21 hOnls

retomo), com a seguinte finalid~de e agenda:

_ 25/01 _ 09:30 _ Badcsul e DepLllado Mano Challge - Iinançíamcntos
asfalto com recursos disponibilizados pelo Badcsul;

-25/01 14:00 - Secretaria de Agricultura do Estado, com Secrdariu
Emani Polo, a respeito de uma área da Secretária para ser repassada ao município,

_ ~6101 09:00 _ DI'M, com relaçuo a rcnovação de conlralo dc prestação
dc scrviços.

Este,'ão de Lorenu
Vereadnr PPo 1 fEV. 1D17

_ 26/01 - 13:30 -lGA:\I, também com relaçuo a renovação de conlmto
de preslaçUo de serviços.

CÁMARA MUNICIPAL
DE CARAZINHO

Pm""""'1. A1;gC't""" fl'_

caralinho/RS 31 de janeiro de 2017.

e-mail: vereadordeloreno@camaracr.l:.rs.gov.br (54) 9632 3196 Ramal220
Av. Flores da Cunha, 799 - Cx. Postal 440 - Fone/Fax (54) 3330.2322

Site: _.camaracrz.rs.gov.br • CEP: 99500-00 - Carazinho - RS

mailto:vereadordeloreno@camaracr.l:.rs.gov.br
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CA,,"ilO ",(JNl(IP.ll1ll'
VEIIEADORES DE (AAAlIH~Q

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Estevão De Loreno
Vereador - pp

A ORlO DE VIAGEM A PORTO ALEGRE
(24 a 26 de janeiro de 2017)

A viagem a Porto Alegre, com saída em 24/01/2017 (às 18h) e retorno em

26 de janeiro de 2017 (às 18h), teve como objetivo o acompanhamento e o

assessoramento do vereador Presidente, senhor Estevão De Lorena, na agenda já

discriminada e abaixo relatada.

Saliente-se, apenas, que as datas e horários inicialmente previstos para os

compromissos tiveram alterações, o que, entretanto, não prejudicou sua normal

ocorrência.

1° DIA (24/01/2017)

A viagem se iniciou às 18h do começo de noite de 24/01/2017 e a chegada

no destino (Porto Alegre) se deu, por volta, das 22h do mesmo dia,

As notas fiscais de alimentaçào e hospedagem hoteleira seguem

devidamente anexas.

2° DIA - (25/01/2017)

• REUNIÃO INICIADA ÀS 09H COM O DIRETOR COMERCIAL DAS

DELEGAÇÓES DE PREFEITURAS MUNICIPAIS - DPM

No primeiro dia (25/0112017. a partir das 09h), houve a reunião com o

diretor comercial das Delegações de Prefeituras Municipais _ DPM. senhor

Eversol1 Carpes, a qual teve por objetivo possível contratação por parte deste

e-mail: vereadordeloreno@camaracrz.rs.gov.br (54) 9632 3196 Ramal220
Av. Flores da Cunha, 799 - Cx. Postal 440 • Fone/Fax (54) 3330.2322
Site: www.camaracrz.rs.gov.br-CEP: 99500-00 • Carazinho - RS

mailto:vereadordeloreno@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br-CEP:


c.lM.lRA MUNlClPAL DE
YEIlEADOMS DE CAIlIW~1IO

ESTADD DO RIO GRANDE DD SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Estevão De Loreno
Vereador - PP

0$ serviços técnicos, nas áreas jurídicas e contábeis, prestados

pela DPM. Na oportunidade, põde se conhecer o ambierlte de trabalho, locais de

cursos e quadro de profissionais da empresa, além de tratativas iniciais referentes
ao preço da contratação.

Os orçamentos da possível contratação de assessoria técnica, declaração

de frequência e nolas fiscais de alimentação e hospedagem deste dia seguem
devidamente anexos,

• REUNIÃO INICIADA As 15H COM O SECRETÁRIO DA AGRICULTURA,

PECUÁRIA E IRRIGAÇÃO DO ESTADO SENHOR ERNANI POLO

No mesmo dia, agora às 15h, tiveram início as primeiras tratativas de uma

possível transferência ao Município de Carazinho de área pertencente à Secretaria

da Agricultura, Pecuária e Irrigação do Estado do Rio Grande do Sul. Na ocasião,

o Vereador Presidente, senhor Estevão de Loreno, expôs que a área se encontra

situada dentro do perimetro urbano da cidade de Carazinho e possui

aproximadamente 1 hectare, e que, no momento, não há qualquer indícios de

aproveitamento e uso por parte do Estado do Rio Grande do Sul. Atento á

questão, o Secretário da Agricultura, senhor Ernani Paio, comprometeu-se em

fazer um minucioso levantamento da área e, após, passar para o setor

competente, a fim de que seja estudada a melhor forma de se concretizar essa
transferência,

o comprovante de frequência e gastos com alimentação e hospedagem
deste dia seguem devidamente anexos

3° DIA (26/01/2017) I
2e-maU: vereadordeloreno@camaracrz.rs.gov.br (54) 9632 3196 Ramal220

Av. Flores da Cunha, 799 • Cx. Postal 440 - Fone/Fax (54~3330.2322
Site: www.camaracrz.rs.gov.br.CEP: 99500.00 - Caminho. RS

mailto:vereadordeloreno@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br.CEP:


cAMARA MUNICIPAl. DE
VEAEADOIl!S llE CAIIAllNHO

•

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Estevão De Loreno
Vereador - PP

o AS 09H NO IGAM

No terceiro dia (26/0112017), a partir das 09h, reunimo-nos com o diretor

comercial do IGAM, senhor João Carlos de Souza Vieira, para tratar a respeito da

possível renovação do contrato n. 008/2014, que tem por objeto a assinatura de

informativos técnicos mensais. Na oportunidade, o vereador Presidente, Senhor

Eslevão De Lorano, informou que a possível renovação contratual 58 daria apenas

pelo indice de correção monetária, sem qualquer acréscimo de ganho real. Não

houve acerto entre as partes.

o atestado de frequéncia segue devidamente anexo,

• REUNIÃO ÀS 11H COM O DIRETOR DO BADESUL SENHOR MANO

CHANGES

No mesmo dia (26/01/2017). a partir das 11h, teve inicio reunião no

Badesul, com o seu Diretor, Senhor Mano Changes, a qual teve por objetivo

conhecer linhas de financiamento ofertadas pela instituição de fomento às

instituições públicas e, também, a possibilidade de capital de giro à ELETROCAR.

Na oportunidade, o vereador Presidente, senhor Estevão De Loreno, expôs a

intenção de o Município de Carazinho conseguir 3 milhões de reais para asfaltar o

perimetro urbano do municipio e, ainda, expôs a grave crise financeira enfrentada

pela ELETROCAR. O Diretor Mano Changes, por sua vez, explicou as duas linhas

de financiamento existentes, hoje, na instituição. A primeira, voltada para obras e

serviços, inclusive para compra de maquinários, e a segunda, voltada para a

atualização de sistemas (softwares), Explicou, ainda, que ambas as linhas de

financiamento exigem capacidade financeira e aporte de garantia e que os juros

ficam em torno de 4,6% ao mês. Quanto à possibilidade de financiamento voltado

3e-mail.vareadordeloreno@camaracrz.rs.gov.br (54)96323196 Ramal220
A~. Flores da Cunha, 799 - Cx. Postal 440 - Fone/Fax (54) 3330.2322
Sita: www.camaracrz.rs.gov.br.CEP: 99500-00 - Carazinho - RS

mailto:e-mail.vareadordeloreno@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br.CEP:


Para capital de giro, o Diretor referiu não haver no momento possibilidade, até pelo
alto indice de inadimplência vivido pelo mercado financeiro,

o atestado de freqüênda e a nota fiscal de almoço deste dia seguem devidamente
anexos.

É o sucinto relato.

Semmais pora o momento, dou por encerrado o pre'ente Relatório de Viogem,

",
neiro de 2017,

oreno.



DELEGAÇÕES DE PREFEITURAS MUNICIPAIS
Somar experiências para dividir conhecimentos

-DECLARAÇAO - N" 230

I

I

I

Declaramos, para os devidos fins, que Eslevao de Loreou, RG 4094748252, do Câmara I\luniripal
de Vereadores de Carazinho, esteve presente [la sede desta Delegações de Prefeituras Municipais-
Dl'M, na Manhã do dia 25 de Jallciro de 2017 c foi alcndido(a) por Eversoll Carpes cotlsulfor(a)
da Área de Comercial/Contratos.

Janeiro de 20J7.

rS.com.br

oosol or Técnico

www.dpmI
I



GOVERNO 00 EST.~DO
RIO GRANDE DO SUL
"(RETARIA DA AGRI(ULTUK~
"euA,I.', IK~IGACÁO

I
I.
I

I

DECLARAÇÃO DE PRESENÇA

Declaro para os devidos fins, que compareceu no dia

25 de Janeiro de 2017, nesta Secretaria de Estado, o Sr. Estevão de

Loreno, Vereador de CarazinholRS, para tratar de assuntos

pertinentes ao município.

Porto Alegre, 25 de Janeiro de 2017.

CoM'êv~
leice Borba

Secrehíria de Gabinete



"INSTlTLJTO GAMMA
DE ASSESSORIA A
ÓRGÃOS PúBLICOS

Declaração

Declaramos que os Srs. luis Fernando Bourscheid e o Sr, Estevão de

Loreno, ambos da Câmara Municipal de Carazinho, estiveram presentes

no dia de hoje na parte da manhã a partir das 10h, em reullião com o

representante do setor comercial do IGAM, João Carlos de Souza Vieira.

Porto Alegre, 26 de janeiro de 2017.

Jéssica Galvão
Administrativo IGAM

Roa do. AAo:!radas,1560 _ 18° andar _Centro _Porto Alegre _RS _CEP 90026-900
FOM: 51 3211.1527. Fax: 51 3226,4808 - E-ma;l: igam@igam.oom.br - S~e: www.ig.m.com,b<

mailto:igam@igam.oom.br


Av. SenoSalgado ~ilho, 20 i - si 201 I Ccrttro I Porto Aiegre/RS
CEP 9001 0-221 I (S i) 30 i5.5809 e (55) 9912,5809

'MVw.inlegis.com.br I inlegis@inlegis.c"om.br

ATESTADO DE CONSULTA TÉCNICA

o INLEGIS-Instituto de Apoio ao Poder Público, inscrito no CNPJ n°

08.117.028/0001-15, ATESTA pal'a os devidos fins, que LUIS FERNANDO

BOURSCHEiDportador da OAB n° 93542, e ESTEVÃODELORENO portador

do RG n° 4084748252 da Câmara Municipal dr' Carazinho, estiveram

reunido com nossa equipe técnica, no dia 15 de janeiro ás ,6h, solicitando

orçamento para a realização de treinamento in company com data a ser

definida e consulta téUlica de interesse do Municipio.

E, por ser expressão da veFdade, assino o presente.

Porto Alegre-RS, em 25 de janeiro de 20'7.

d Johann
Desenvolvimento

inlegis.cQm.bc



.,

Av, Sen, Salgado Filho, 201 - sl201 I Centro I Parlo Alcgrc/RS
CEP 90.010-221 I (51) 3015.5809 e (55) 99]2,5809

www.inlegis.com.brlinlegis@inlegis.com.br

Solicitante: Câmara dl' Vereadores
Município: Carallnho
Data do Orçamento: 25 de Janeiro de 2017

PRESTAÇÃO DE CONSULTORIA TÉCNICA PRESENCIAL E Ã DISTÃNCIA, ABRANGENDO OS
SEGUINTES SERViÇOS:

----------------------_.-
(a) Atendimento de consulta nas áreas de direito constitucional, administrativo, financeiro e
tributário, bem como nas áreas de fiscalização e controle das contas pública" nas áreas
contábil, orçamcr:tária, financeira, patrimonial e operacional, formuladas de forma escrita,
cujas as informações respectivas serão prestadas no prazo de até 48 horas;
(b) Direito ao recebimento de todas as instruções técnicas elaboradas durante a vigência
deste contrato;
(c) Pesquisa junto ao Banco INLEGISde Legislações e Jurisprudências.

----------_._ ..._-------~-_.-~- _o, _'."0 -c----~--
DIFERENCIAISDACONSULTORIAlNLEGIS, FRENTEÀ CONCORRÊNCIA:

1. Com o intuito de acelerar na obtenção de respostas, o INLEGIS,ao contr<1rio da concorrência,
compromete-se a responder questionamentos em praw máximo de 48 horas após o protocolo
da demanda;

2. Profissional de plantão nas noites de segunda e terça feira, disponivel para esclarecer
duvidas que possam surgir durante as sessões legislativas até as 21horas;

3. Desconto especial para insccição em nossos treinamentos;

4. Visita técnica ao município contratante para reuniões especificas com valor reduzido;

5. Profissionais amplamente conhecidos e com atuação direta na administração pública,
auditores aposentados do reE, contadores, advogados, relações públicas e especialista~ em IJ
processo legislativo entre outros. ~

Silvia Rossato
Organização e Desenvolvimento

(51) 9 9968-5809
fin;:mceiro@inlegis.com.br

INlEGIS - instituto de Apoio 80 Poder Público
wvvw.inlegis.com.br

mailto:www.inlegis.com.brlinlegis@inlegis.com.br
mailto:fin;:mceiro@inlegis.com.br
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Av.Sen, Salgado Filho, 201 - si 201 I Centro I Porto Alegre/RS
CEf' ~O_O10.221 I (51) 3015,5809 e (55) 9912,5809

www.inlegis.com.brlinlegis@inlegis.com.br

CONSULTORIA
PÚBLICA
MUNICIPAL

Orçamento referente a realização de consultoria
para o Poder Legislativo pelo período de um ano

•
* Prestaçáo de Consultoria Técnica à Distância, abrangendo
os seguintes serviços: R$7.800,00

(a) Atendimento de consulta nas áreas de direito Parcelados em 12X.O
constitucional, administrativo, financeiro e tributário, bem contrato poderá ser
como nas áreas de fiscalização e controle das contas recindido a qualquer
públicas, nas áreas contábil, orçamentária, financeira, momento de acordo
patrimonial e operacional, formuladas de fOlTlla escrita, com o interesse do
cujas as informações respectivas serao prestadas no pralO contratante,
de até 48 horas;

Rs6so,oo mensais
(b) Direito ao recebimento de todas as instnJções
técnicas elaboradas durante a vigência deste contratoi

(c) Pesquisa junto ao Banco INLEGISde Legislações e II

I Jurisprudência$,

DIFERENCIAIS DA CONSULTORIA INLEGIS FRENTE A

CONCo.RRÊNCIA

1. Com o intuito de acelerar na obtenção de
respostas, o INLEGIS, ao contrario da concorrência, '
compromete.se a responder questionamentos em
prazo máximo de 48 horas após o protocolo da
demanda;

2. Profissional de plantão nas noites de segunda e
terça feira, disponível para esclarecer duvidas que
possam surgir durante as sessões legislativas até as
21 horas;

3. Desconto especial
treinamentos;

para inscrição em nossos

4. Visita técnica ao municípIo contratante para
reuniões especificas com valor reduzido;

INLEGIS-Instituto de Apoio ao Poder Público
ww\ov.ínlegi$.com .br

mailto:www.inlegis.com.brlinlegis@inlegis.com.br


Av SenoSalgado Filho, 201 - si 201 I Centro I Porto Alegre/RS
CEP90,010-221 I (51) 3015.5809 e (55) 9912.5809

www.inlegis.com.brlinlegis@inlegis.com.br

I

------------------

5. Profissionais amplamente conhecidos e (om
atuação direta na administração pública, auditores
aposentados do TCE, (ontadores, advogados,
relações públicas e especialistas em processo
legislativo entre outros;

INLEGIS-Insiituto de Apoio ao Poder Público
www.inlegis.com.br

mailto:www.inlegis.com.brlinlegis@inlegis.com.br
http://www.inlegis.com.br


Av. SenoSalgado Filho. 20 I - sI 201 I Centro I POrlO Alegrc/RS
CEP90,OlO-221 I (51) 30155809 p (55) 9912,S809

www-inlegls.com.br I inlegis@lniegis.com.br

Orçamento 04/2017 - Janeiro
Orçam",nto referente à realização de
Treinamento de para Capacit;3tão e Nivelamento
TéCJlico para o Poder Legislativo de C;3razinho

Elaboração d~ treinamento no Município de Carazinho, s~m dat~ definidJ, com c~rga I R$6.goo,oo
horáriJ d~ 08 hor~s a~la, doi,; tun~o,; de 4h, p~ro nivelameClto, ;3t~;31ização e capacitação
para novo, Verp.adores, servidores e assessore,.

Turma de ~té 30 pessoas

•
curso é destinado aos ver,"aQ:;r,"s, ~S5e>$úreS de comis,;~o, assessores dE: bar.u~,~,

ass~ssor de vereador, assessor parl~mpntclr, diretor legislat;vo e demais diretores rio poder,
legislativo, serv;(hre, do poder iegi5Iativl', procuradore5 l~gi>i3tiV(\, asseS50r"s illridico~, I
J~se~sores administra;;vos e contábeis, ,krnais téCri'COS i

Sugestão de quml'l aulas. dentre a, quais o contratante devera ",colher duas:

Aula um:
!'unção pJrlamem<,.r;
O exercício da atividade parlamentar; otribu;ção leg;s;;3tiva - o processo legislJtivo;
Noçõe, de técnic;) legislativ~;
Proposições e Jtos de competência do Vere~<ior; Jtribu;ção fi,ca!izatória: pedido de
informações:
Comissão parlan,entar de inquéritc,
Atribuiçao administrotiva - presidência dclCamata;
Gabinete parlamentar;
Assessoramento - pedido G~ p,-cJVidencias; Indicaçõ,":
inviolabilidade parlamentar

Aul;3dois:
NECESSIDADEDECONHECIMENTODALEGISLAÇÃOBÁSICADEAPOIO AO GABINETt

PARLAMENTAR:
- verbas I cotas parlament~res;

- remuner<3çao do P<3rl<3mentar;
- confecção de trabalhm graficas, reproduç~o de documentos ~ material de expediente;
"utilizaçao e man~tenção de equipamentos de informática;
- uso do correio eletrônico institucional;

- viagens e diárias;

INLEGIS-Inslituto de Apoio ao Poder Público

mailto:inlegis@lniegis.com.br


INLEGIS
[n"titulO de Apoin"o Poder Públkü

Av. Scn Salgado Filho. 201 - $1201 I Centro I Porto Alcgrc/RS
CEP90,010-221 I (5I) 3015,5809 e (55) 9912,5809

www-inlegis.com.br I inlegis@inlegls.com.br

. controlep~trimoni~l;
- ~ces>o à informaçáo;
. p~rentesco! nepotismo.

Aula três:
ORIENTAÇOE5 PARA EVITAR i\ APLICAÇÃO DE MULTAS EA CONDENAÇÃO
AORESSARCIMENTO DE VALORES AO ERÁRiO PÚBLICO, CO;,JSIDERf\NDO OS RECENTES E
MAIS "REQUENTES APONTAM unos DO TCEiRS,

EM RELAÇÃO À REALlZAÇ,'i;o D~ D~SP[SA5,
- irregulariCodes em prOl~SSOSIkitatófios e '~.1execuç.'ío de contrato, Jdmini,lratívo,;
- ilegillidade da pu!:Jlicin.,de (ar~ciNizanrla promoção [l-cs,oai;
- tra",,,,,ssão das SesSões legislabvas e ve;cul~ção de publicidade de ato" programo"
obras, s~,viços c camp,'nhas dos órgãos pLlbli.:o, através de rád;os comur.;tárins;
• irregularidade, de subvenç6es soda;s / transferi,ncia d?_recur,os sem Dlanc de tr~bàl ho
e/ou sem prestilção de conta',;

NA ÁREA DE RECURSOS HUMANOS:
• jrregul~ridildes de p3gamento" em e;pec;al de d;~rias (prestJção ele(O"t;,s, perno;te,
etc, );
.Ialhas !irregularidades ve,;ficacJs em elJitai, e pfCJcesso,' d~ concurso p'ji)lico;

EM RELAÇÃO AO 515TEI\;\I\ DE CONTROLE ICJTERNO,
- servidores ocup;JIltes de carg'l em comissJo realiz"ndo fctnçiJ~stipica> da Cc,ntrole
Interno;
- au,encia QU in(lper~r.da d" Unkl~dp. Cen,roi de Controle Int~rn{);
- falta d" d"tOllom:~ e ;"depem!é,-,da n:' dtuaçâo do Contrcie In:erno:
. faltil ,1<:'capacjt<lção I ~tlj"li,açã') do, ;,üegrantes do Ccntrcle Interno;

EM RELAÇÃO AO CUMPR!MErnO DA LEI 9."'.To:.Ai'J51'ARCNCIA [DA, LE: j\(ESSO À
INFORMAÇÃO:
- não Hberaç~CI, em tempo real" ~t'J'.'<i,de ,ite, de iilforrllJcões pOl'men::>rizadas sohre a
e~cclJção orçamentár;~ C fill~ncclra;
. nao dí,poníbilízJçao ou desatuJlizaç~o d0 infúrrn<l;6\!, pú"iicas.

Aula 4:
ELABORAÇÃO, REDAÇAo, ALT[~AÇ.ÃO EU)t',iSOLlDAÇÃ_O Do LElS-
- estrutura d", leis;
-cl~u,ulade vigên(;~;
. clilU;ula elerevogJç,jü;
-~rticulaçãoda, leis;
-redaç,jo é~s I,,;,;
. altcrJç~o dJS leis;
- (onsoiidação dasl~i,;.

-------------

INLEGIS-Instituto de Apoio ao Poder Público

,i
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mailto:inlegis@inlegls.com.br
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-: NFS_e. NQla Fisool de Serviços eletrônica:' http"llnf.,portoalegre.rs,gov.brlnf!.lpogeslexibicaoNFS--e.jsf

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERViÇOS ELETRÔNlCA

No. 2017/ 148 Emitida .m: Icomp'lenda: lC6dliOde VerificaÇag:
. 26/0112017à>illlc'õ;44 26/01/2017 ef2f71b5

- -- .. ---
HOTEL DANINNPA LTDA
CPFICNPJ: 14.404.6391000' -47 In.criç~o Municlpol: 542379Z0
AVSE;NADORSALGADOfIL~O, 2D,. Al'ISl~, CENTRO~ISTORICO. Cep: 900'0.22'
PortoAle~re R5
Tolefone: (,1)3227,6058 Email: fio.llC.irO@<loniooport•• legre.com.~r,

I
Tomador do(s} Servlço(s)
CPFICNPJ: 005,730,980.93

I ESTEVAO OE LORENO
, RUAXVDE NOVEMBRO, 84ó, CENTRO - C.p; 99500-000
! Co"zlono
Telefono:Nãoinformado

: DJscrlmloaçáo do(s} Serviço(s)
, "'''''., LO\! "O<t'"AO'M

In,erição Munioipal: Não Informado

"'Email:N'Qlofomndo

; 24101A"lOtllO"

Códigode Trl~utoç~oM"nlclp.l:
901OD'OOI Hospedagemem hotel, pousado 1Ief1S0D albe","e hO'oeOanooampinge cool,;.,ere,

'S"bltem LI". d. Serviço, LC116/03 I De,orlç~o:
'0.0' I Ho,pedagemde qualquern.lurez, emholéi" 'I"'rt-,ervke condominiai"flat, 'I"'rt-hotei" hotéis re'idêru:;a, ""id."ce .
. ",rvice, ,";le ,...-<ice,1101.lariam.ritima. mOléi'. pensõe, e congên.re,; <>cupaçàopor temporada tom lorne<:;menlode ,orviço
iOv,lor d•• limontaçooe gorjeta, quandoiJlcluidQnopreçododi,rl., fi"" ,ujelto ao Impo'to ,obre '.rvl,o,),
Co<Il/o\uni<iplod. jncld~oo;. do ISSQI-l: Natu,eu da Operaç~o:
4]'49D1! PortoAle!,o Tributaçãonom"okip;o

1 do 1

Valor d", s~rv\ços:

1.IOesoonw"._----- ----
I') Retençõe, F.der.i"- ----- _._---
I.) 15, Retido na fonte'------
Valor Liquido:

R$ 120,00

RI 0,00
RS 0,00
RS 0,00--------

R$ 120.00

Valor d", serviços: R$120,OO

R$ 0.00
R$ 0.00

R$ 120,00

"."':l

26/01n0I7 08:17



LANCHES 1804 LTDA
Rua Vicente da F""tourn, 1804 _Rio Brn1lOO- Porto Aleg", • RS

eM' J '". 'BJ,785t0001-<0 ,"",c. (""" ••••09Iil'35311DOD
NOTAFISCAl DE VENOA A COHSl/MIOOR .SÉRIE ~1

'0 \li<"""""' •••••• ,.'" lo." .•••••' 0390
J.~,QDot. de Emis,~o:;t2:LLI 16

alel1te: $'-')!,e-_rt;, elo
End.:

CNPJICPF:Qo5730á¥go q;
TOHL

IC~S:__ ' VALO~TorAL .'50

[annes Reslauranle Frulos do ~Iar
V. J. ",u"'"'' & {JO'!iTA '.TUA.

Rua Jo,,;; de AI.ncm, 578 . Me";n'" Deus' feno, 3233.964:1
CEP 90880.ASO Po"o AI~gr" RS

In,er. E",. N" 0%1l037114 CN~JN." 02.00L71~1.~ltll-72

9386

Endcre,o
o"",, 0",,10" ",' ~",,',,;.,

ICMS .% RL , TOTAL RS sr; ,5Ú
G,"'" T,~.u • Fo.,.IF" ""."" _ "". 'oi. DI""""04 • CNPJ"",",_,,,,;od;,,,,
" >I•. ,,,'o. '00' • "'0 _O"'" . AIOO'_"",,,eoo"""

,
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j CAMARA MUNICIPAL DE CARAllNHO
ORDEM DE PAGAMEtrrO w: 354162A. Flores da Cunha

CARAZINHO DATA DE EMISSÃO: 231011201754-33302322

89. geS.2221000 1-52 ~"."6,gao 01. CAM/lRAMUNICIPAL DEVEREADORES N" C,odor ' 14a870 oec 02331226059
Unl<lado 01. CAMARAMUNICIPAL Nom. o lUIS FERNA'lDO BOURSCHEID
FunçAo , 01 _ LEGISLA rlVA Endoreço ,R SllVAJAROIM
Pr<>J'Atl" : ZOO5. MANUTENÇÃO GERAL DA CAMARA MUNICIPAL Munlciplo CARAZINHO_RS CEP'
Dotaçlo 01 m .01 .031.0001 .2005. 33390141)00000 ,000 1 SancoJAgJConta
Ektmon!o 3.3.9 .0.14. OC,OO.OG T.lélon. Co.

DlARIAS. PESSOAL CIVIL
I<o<u •.•• 1 • LIVRE I Em",""."

II '_"'Em","'"
IPr0ce9'0 791<017 1 040,53

Dados da Ordem de Pagto.
ELEMENTO IlESCRlç..\O VALO. A""'""" ,.~ .,~
"'9014140000 OlARIASNO PAOS 1.040.6' o,ao o.• 1.040,ô'
Rol. No" fl"",1 ••• O.do 101"",,0" 1,0".•, 0,00 o." 1,04''''

TOTALDAO"OEM '.''',63
SAL"" .""'R'OI< 1.""',"
00' ••••• ORO£N$ '."VALORR~'TANTe '"

OBSERVAÇÕES;
VlR. REF. PAGTO. OUAS DlARIASE MEL'<EMVIAGEMA PORTO A'õG~" olAS 25 E 2610' EM '"DIENCIAS MOESU', SECoAGRICU' TURADO eSrADO, OPM E 'GAM
PREVISAOSAmA OlA.410' 17H E ReTORNO 26101,CfE. souçnAçÃO E OEMAISCO"PROVANTES AiJE<OS

Repasses Dados das Retenções

TOTAL 0.0'

TOTA' 0,00 lIQU'OO OAOROEM OE PAGTO. 1.040,63

CONTAOO.IA GE••••' PAGU'.S, TE.OU ••••RIA

~
)J CHEQUE"" JJlt. ." ~3JDlIA

." ,~, 111--
BA~O~'".,,"'~

(\ ). \,
N OW-

&JJk.@
,.,1,,",, l",,,,,,,,,

1);y~ " ..,,, '" l""""

.,...""""'" "'n" AGENTe"""""".0

• .c'ao
RECEBI(E""S) DO MUNICIPIO0, CARAlLNHO.A IM'ORTANCIAA8A'XO ESPECIFICADA, R"""~"Nre i., I PARTE DOVALOREMPENHAOO , ) SAlDO.'TOTALEMPENHAOO

"' "'"---'---'--- CO,---'---'---
CREOOR ce",,,,,

._,~•."" ,,~ ,
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li CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINflO
NOTA DE EMPENHO N°: 000079Av FI""", da C"ha, lO'

CARAZINHO DATA OE EMISSÃO: 23/01/2017".""""22 ORDINÁRIOTIPO:
., .•• ,. 2221lJOO'_"

O".. "' - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES ",,,do"'''''''
Unloodtl 01 - CAMARAMUNICIPAL N" CradO' 148870 '" ' Q23.31'.260159
Funçlo 01 • LEGISLATIVA "- : LUIS FERNANDO BOURSCHEID

End ••• ço : R SILVA JARDIM, 1.45S"blunção: 031 _ACAO LEGISLATIVA
Mu"'cipio CARAZINHo-RS CEP: W5OO()OOPmgram. : 0001 • EXECUçAo DA AÇÃO LEGISLATIVA Tol.fo"" ,~

Pr<>~AW ;'W05 _MANUTENÇÃO GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL
R"~li<. 3.3.3-9.0.14.00.00.00

PROC.SSO DE COMPRA N" "00" 'CO DO EMPENHO w"""DIARIAS _ PESSOIll CIVIL
Rocu,"o 1• LIVRE AOTO.'lAÇÃO N" "10'" PRGC. ADMIN(P,A.I

I VO"'O""" 90,000,00 II 5"'''",,"", 85.837,48 IRlKluzldo :4800
L1elta<;:ao

_II<1a<1o~. L1ellOçao: DISPENSA DE lICOTAÇAo I v"«""'p"~'''' 1.040,63 II s.", ""~ 64.796,85 IÇ••• cl<>,I•• ;o, ,,"C"lIo, - 000. NAo SE APLICA~.~ MATERIALOU """VIÇO VA,O. uNrrARIO VAlO~TOTAC

3.'-3.H14,t4.0o.00 "OlARIAS NO PAIS

" OlARIASCO" PERNO,"", <l.,'''' '-"",.'(ViR. "EF, PAGm DUASatARIAS E "elA EMVIAGEMA PORTO AL"G"õ OIAS" E "101 EMAUD,"~IAS
BAIlESUl, SECoAGRICULTURADO ESTADO, DPM E ICAM,PRfVlMo SAlDAmA 2<l<lI ,'H " .ETO"~O "101,
CF". SOUCITAçJiO E DEMAISCOMPROVANloS ANEXOS.) _ (U,""ed" UNIDAOe)

RESUMO V1.R.~EF. PAG'o OuAS O'ARIAS E "ElA EM VIAGEMA PORIO A,.GRE DIAS" E 21\10' EM AUO,"NCIAS
"AOESUL, S"C. AGRICULTURA DO ESTADO, DPM E IGAM, PRE'-VIMo SAlDA DIA 24/01 ,7H E RETORNO "lOt, CFE
SOLICITACÃOE DEMAlSCOMPROVANTES AN""OS

DESTINO TOTAL ,-0'"-"
CONTADOR'" GERAL PAGUE_SE TESOURARIA

'" " ""' ,;J#- CHEOUEN" '"". , ,
,",'CO N"

=U""NTON"

I ,

,1ft::£;@! V""""~'"ô""~"".....,d.'~"'"

AGE"'. FI"'N"""'"""'" ...,.." ""•.••
REClao

RECEBI(E"OSI DO MU"'CiPIO De CARAZI"HO, A IMOORTÃNCIA'B'.IXO ESPECIFiCADA, "'''óRóNTE k, ) PART" ODVAlOR EMPENHADO , I S'LDDlTOTAL "MPE"HAOO

"' e,
'"~---'--- '"---' --'---

>C- C""","

"""',,""""''' "'''.' , , _ ..".""00 ,.



I!I
Dado. da conla debitada:

Dado. do DOe:

!!
Banco Ilaú • Comprovante de Pagamento

DOe c - outra titularidade
Idenllflcaç!!o no extrato' SISPAG FORNECEDORES

Nome: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZlNHO
Agência: 9209 Conta corrente: 10809 _ 2

Nome do favoroodo: LUIS FERNANDO aOURSCHEID

CPF/CNPJ: 00002331226059
Número do banco: 041 _ BANCO DO ESTADO DO mo GR

A{lência: 0170 POSTO SEL8ACH

Conta correnle: 0003501195509

Valor do DOe: R$ 1,040,63

Finalidade: CREDITO EM CONTA CORRENTE

Informações fornll'Cidas pelo pagador'

Controle: 799617786000014

DOe solicitado em 2310112017 às 16:03:02 via Sispag.

Autenticação:

DSCB6161CB29C8A8E53AF8BAEB1D4CBB8C493F63

""'""", •••••• _. ood9"",,,,,,, na ••••••• "'~. S• .-.."'. li•••• ""OI o SJ\C I~.: '"" n.072'1""''' '" 0;", '''» ""_ ••" Fo" CO'IOO<Or>o,""""",, .".. .•••
$o "'O,,,''' "'_como sol""" ' ••••••'_, 1;_ P'" , 0'''''''''' Co""",,"v.No',0800'" 001' I.mdi" '''"', d•• " .•• ""I 00CO".""""'7.'00. CEP
0'''0-971. O.,.,""" ••"".,",.0" O"la'" "DO '22 172' {todc••• di•• , ""J



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE

I _-

3 1 JAN, ;'1'1
RELATÓRIO DE VIAGEM A PORTO ALEGRE ..

(24a 26 de janeiro de 2017) P _ ,.' /. _
"~TewJtA..1_i..A...<- VCA..Ã-L

.~ \ <'"=--~~-~-;zj;"'--'
A viagem a Pono Alegre. com saída em 24101/2017 (as 18h) e retorno em•

26 de janeíro-de'2017 (as 18h). teve como objetivo o acompanhamento e o. ,
assessoramento do vereador Presidente, senhor Estevão De Loreno, na agenda ia
discriminada e abaixo relatada,

, .
i t Saliente-se, apcnas, que as datas e horários inicialmente previstos para 05

compromissos tiveram alterações, o que, entretanto, não prejudicou sua Ilormal

ocorrênCia

1° DIA (24/0112017)

A viagem se iniciou às 18h do começo de noite de 2410112017 e a chegiJda

no destino (Porto Alegre) se deu, por vaUa das 22h do mesmo dia,

As notas fiscais de alimentação e hospedagem hoteleira seguem

devidamente anexas

2° DIA"- (25/0112017)

• REUNIÃO INICIADA ÀS 09H COM O DIRETOR COMERCIAL DAS

DElEGAÇ6ES DE PREFEITURAS MUNICIPAIS - DPM

No primeiro dia

..

{25/~1/2017,;a partir das 'OSh), houve a reuniao com o

diretor comercial das Delegaçoes de Prefeituras Municipais _ DPM, senhor

Everson Carpes, a qual teve por objetivo possivel contratação por parte deste

Av, Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone/PABX: 54 3330,2322 _CEP 99500-000 _CARAZINHO/RS
E-mail: camaracrz@camaracrz.rs,gov,br www.camaracrz.rs.gov.br CNPJ: 89.965.222/0001-52

ldL'" U," ""'>l"~,u"v ""V<"","",,~...~ ~~ ~'~~. _, _,.-__,

competente, a fim de que seja ostudada a melhor forma de se concretizar essa

transferência,

r ,
o comprovante de Irequência e gastos com alimentação e hospedagem

deste dia seguem devidamente anexos.

3" DIA (26/01/2017)

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - FoneIPABX: 54 3330.2322 - CEP 99500-000 - CARAZINHOIRS
E-mail: camaracrz@camaracrz.rs,gov,br www.camaracrz.rs.gov.br CNPJ: 89,965.22210001-52

http://www.camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br


•

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE

REUNIÃO ÀS 09H NO IGAM

No terceiro dia (2.6101/2017) a partir das 09h, reunimo-nos com o diretor

comercial do IGAM, senhor João Carlos de Souza Vieira para lralar a respeito da
~.

possível renovação do contrato ri 00812014, que lem por objeto a assinatura de
p -

informativos técnicos rnensais Na oportunidade, o vereador Presidente. Senhor• •
l':stevão De Lorano, informou que a possível renovação conlratual se daria apel1as,
pelo indice de correção manelaria sem qualquer acréscimo de ganho real. Não, ,
houve acerto entre as partes

o atestado de frequéncia segue devidamente anexo

• REUNIÃO ÀS 11H COM O DIRETOR DO BADESUL SENHOR MANO

CHANGES

No mesmo dia (26/01/2017), a partir das l1h. teve irlÍcio reunião no

Badesul, com o seu Diretor, Senhor Mano Changes, a qual teve por objelivo

conhecer linhas de financiamento ofertadas pela Instituição de fomento as

instituições públiCaSe, também, a possibilidade de capilal de giro à ElETROCAR.

Na oportunidade. o vereador Presidente, senhor Estevão De loreno, exp6s a

intenção de o Municipio de Carazinho conseguir 3 milhões de reais para asfaltar o

perímetro urbano do município e. ainda, exp6s a grave crise fmanceira enfrentada

pela ElETROCAR. O Diretor Mano Changes por sua vez, explicou as duas linhas

de financiamenlo existentes, hoje. na instituição, A primeira, voltada para obras e.-serviços. inclusive para compra de maquinários: e a segunda voltada para a

atualização de sislemas (softwares), Explicou, ainda, que ambas as linhas de

fillallciamellfo exigem capacidade financeira e aporte de garalltia e que os juros

ficam em torno de 4,6% ao mês Quanto a possibilidadl! de finallciamento voltado

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - FoneIPABX: 54 3330.2322 - CEP 99500-000 - CARAZINHO/RS
E-mail: camaracrz@camaracrz.fS.gov,br www.camaracrz.rs.gov.br CNPJ: 89.965.222/0001-52

mailto:camaracrz@camaracrz.fS.gov,br
http://www.camaracrz.rs.gov.br


ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE

para capital de giro, o Diretor referiu não haver no momento possibilidade, até pelo

alto indice de inadimplência vivido pelo mercado financeiro .

.'.>
o atestado de frequência o a nota fiscal de almoço deste dia seguem

devidamente anexos

'(,-.
~
É o sucinto relato.

lir,
. ,Sem mais para o momento, dou por encerrado o presente Relatório de

Viagem

Carazinho/RS, 31 de janeiro de 2017,

luis FERNA BOURSCHEID

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - FoneIPABX: 54 3330.2322 - CEP 99500-000 - CARAZINHOIRS
E-mail:camaracrz@camaraclZ.rs,gov,br www.camaracrz.rs.gOIf.br CNPJ:89,965,222/0001-52

http://www.camaracrz.rs.gOIf.br


Vend,
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1 UM! 8,00 'i.30 8,00

Protocolo d, lutori"e,e:
mj)0060,3990~ll 11:;nj

i (,digo D"tri,,,

~(a6ilO (HEOOAR

aIO, TOTALDE IIE~S
VI.lOllTOlAL ilf~M! DE PA,",!NTO
~inh,i"
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i,lor ""0'. do, trio ile5t, cup,"
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GrAiE DE AJ.:[ssa
~~~t42 591.~101i2092,~ 90001,16091000:30O~38f

' CONSUMIOOiNAO HlCMTJFICAOO

- Consult,~I, leitor d,-(l,fCoo. -
I!r . (!) I

HcDOIlaló,-
''<lJ' Dou"oo, [••• ,do D.AII"n1" [TIlA I~ 12m6
(NPJ 42591.65110620c91 IE 09.2114912
fnd., Ruo~l' !nd"d". 1001,RGC
Boi,,": (,ntro - I'Iitt, Alei" R,. CEP;90~100~7

DANFENfC-, - Doiu"ntõlwlni,r d, I!Õt,1i,cal
de Con,u,iilorEI'lrooi" i

NdD~r,ite 'p",~it""'"t" de'fadlt~ d, ICHS

I
McDooald'. RGC

TM HORADala Fiscol: 26/01/201)
PÜS# 27 I IF~ 27

l'lPre,$<l .m 26(Olt}{)17 12,53'18

---~--

Hora,-; o IMO<Iia cai xa)
Te. Ver,das TM A(1JMU

10 - 11 (22seg)
2 27,50 13,75 27.5D

11 . 12 15 segl ~ A

30 752,60~5,08 7Sú,lO
12 - 13 (3 ""9)

40 953,40 23,83 1733.50
SOMAGEl<AL(Media c.ixa~lO $eg)

72 1733,50 24,07 1733,5U
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v. J. GUl'W", .<, ",OSl'A I DA.

R"" Jo,. d~ AI~ncc" 57S . Mo"ino Deu, . FOMe, 3233-9642
CEP 90880"80 . Po,to Alegre. RS

-------._---------- ------.

Inscr. E.!. N.- (>')612(,5,114 CNPJ No' O~.ú(JL7j~!OOOJ-72
NOIa FI.""r "" Venda. CO"sumidor

S~RIE D-1 _ I' VIA

, /501 ZfJII- M . 9382f):~,do ~ '---[~dD IJoUf.ScHerf)
N lo " .., , . . , .
Endmeço;

OL .....,).~ ..
........... '..

. '--.--.---- " "".".-

" ..., ....
.... --".

=cannes /Ieslauranle I'

.

LANCHES 1804 LTDA
Rua Vicente da Fontoura, '004 _ Rio BraIlCO• Porto Alegre - RS

,,""'. E~_~96135:l9OOOCNPJ 1$1e3.76'ioOO1l1-<O
SÉRlEO.lNOTAFiScAL DEVENOA A CON5U~100Il

"\'10 OI""', ••••••• lO'" '.00' ?6 0391
D'la d. Em•••ao:)5: I~ ,_

cr"",te:

'"".IJ~3 3/:1 '-60 21CNPJ/CPF

c£s~CÃC 0/0.6~ffiCAlJ:W.S ""rri.R(I tom- ,

,,

I

f iÇ; Ij~

,
.,-

.

ICMS , VAlORTO~')~. q O
I u__ •• ,-""Of."~,,""'''''' .,""."""" 'n2llEOO • CNPJ 110.•••• """"',.,. I

"no. ''''' ••• , • >CO_01,'"". "'" .""."'"

I"", (is/oJIAoli)I}

--+



L NFS.e _Nota Fl,c.! de Serviço, eletrOn;c.:: httpo://nfe_portoa!egre.rs.gov,bri nf'e/pago,i e~lbica0"rs.." j<f

:Emitida em:
!26/01/2017 ó,oa:E~
HOTELOANI~~ P A lTOA
CPFICNPJ: 14.404.63910001_47 In'<rição Municip<>l:54237920
AV5ENAOORSALGAOOFILHO,201, APISL5, nNTRO HI5TORlCO- Cep: 90010-221
PortoAI"llre RS
T.lefon~: 151ill17-ó083 Emai!: fioanç~lro@danin"porto.lie:!l•••_com.br

NFS'e - NOTA FISCAL DE SERViÇOS ELETRÔNICA

l
eompowncla, I(;ódiliOde V~rlficaç~o:
26/0112017 ac4ba69d~ ----- -~iN":20171151

I,

Tomador do!.) S<>rViÇ~l~ 7_~77777~~7_~ _
(PFICNPJ: 023.312.260-59 In,crição Munlo;p<>I:~~oInformado
LUIS FERNAOO BOURSCHEIO
RUASILVAJARDIMEDMICHELON,124'i, CENTRO.(op' 99500-000
Carazi"ho
T.I~fO".: Noo informado
DiSoriminação de(s) Serviço(s!
''''',A' C",", HOSPEDAGEM

"'Email:Nãololormado

'''01 A101""'"
Códigode Tri~u"'ç~o Munlolpal:
!XllD0100I H"'pedasem em hotel, pou",d" p""'o, albergue, hO'pedari., ",mpins. coogênere,
Sobit.m Li,ta de Se"'i,os LC116/031 O"'<riçõo:
9.0' I Hmpod.sem de qualquer natureza em hotél" 'p.rt-,e",;"e condominiai" fi>!, .parl-hoteis, ;",téis re,iM""la, resideoce-
'""vice, ,uite ,e",ice, hoteta~. m"itlm., motéis, pensãe, e cong"n@re>;o,op.,ãopor'"",por.dacomfornecimentode,ervlço
: lo valor da alimeo'açãa e gorjeta, quando inoluídono preça ~a diá~a, fic. sujolto.o I"'p"'to ,obre serviço'l_

I
CodlMunicíploda incidência do ISSQN: Notur@,.daOperoçliQ:
4)' 4902 I PortoAleg,e Tnbutaç;;o 00 mumdp'o

'<m P'efeitur. d. F'<>rtoAI"llfe - SecreW1. d. F•• o"d.
_ RuaSiqueiraCa,,'iX's, 000 -~. andar - BairTOCentro HI't6rico - CE~:90.010-907. Porto Alej!re~S,

W. Tel: 156(opção ~) ou 151!na9-0)4D (chamada, de "utr., e,d.de<)
I Em,li: nise@,mf,prefpoo.com,br- - - _.. - ---- ~-----

ValOf do, serviço",

I-I De,conto>:
I.) Retenções Federais:
(-) ISSRetido na Fonte'
Valor liquido:

R$ 120,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R'; 0,00
R$ 120,00

Valor dos serviço.:

(-I DedLIÇõe>:
i-I Oe>contoIncoooEoio"ado:
(_! Ba,e d~ (álculo:
('I A1iquo'a,--------
(~)Valor do ISS:

R$ 120,00

~S0,00
~S0,00

RS 120,00

"R$ 6,00

i dei 26/0112017 D~23

mailto:nise@,mf,prefpoo.com,br


DELEGAÇÓES DE PREFEITURAS MUNICIPAIS
Somar experiências para dividir conhedmentos

-DECLARAÇAO - N° 231

Declaramos. para os devidos fins, que Luis Vernando Bourscheid, RG 7095110982, do Câmara
Municipal de Vereadores de Carazinho, esteve presente na sede desta Delegações de Prefeituras
i\Iunicipais - DPM, na Manhã do dia 25 de Janeiro de 2017 c foi atelldido(a) por Everson Carpes
consultor(a) da Área de Comercial/Contratos.

nei de2017.

-

www.dprn rS.com.br



GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL
SECRETAR IA Dh AGRICUL'llIRA,

,(eUÁRIA [IRRIGAç.;.U

DECLARAÇÃO DE PRESENÇA

Declaro para os devidos fins, que compareceu no dia

25 de Janeiro de 2017, nesta Secretaria de Estado, o Sr. Luis

Fernando Bourscheid, Procurador da Câmara de Vereadores de

Carazinho/RS, para tratar de assuntos pertinentes ao município.

Porto Alegre, 25 de Janeiro de 2017.

(J)c\l30,,,?
I ce Borba

Secre . ria de Gabinete



INSTITUTO GNNAA
DE ASSESSORIA A
ÓRGÃOS PÚBLICOS

Declaração

W46

Declaramos que os Srs. Luis Fernando Bourscheid e o Sr, Estevão de

Loreno, ambos da Câmara Municipal de Carazinho, estiveram presentes

no dia de hoje na parte da manhã a partir das 10h, em reuni:3o com o

representante do setor comercial do IGAM, João Carlos de Souza Vieira,

Porto Alegre, 26 de janeiro de 2017.

~~ce
Administrativo IGAM

Rua d"" Andradas, 1560 • 18" .ooor _Cenlro • Porto Alegre. RS • GEP 90026-900
Fone: 51 3211_1527 _Fa" 51 3226.4aoa - ~-mall: Igam@lgam,com.b,-SIIO:www.lgam.oom.b,
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o DeLegações de Prefeituras Municipais
~ Somar experiências para dil/idir conhE'cimentos

Desde 1966

Porto Aleg ra, 16 de janeiro de 2017_
CAMARA MUNICIPAL

'"tji'p"'''"ro'ooo" :'14 1"11"1-
Ho", I~

Senhor Presidente' 3 U lU 'Im]

:k-t.1.HCuJ& (<-"-.:tu
<'" """A..... W

Dando continuidade ao projeto de expansão

institucional desta OPM junto aos Poderes Legislativos Municipais de nOSSOEstado, tomamos a

liberdade de encaminhar a Vossa Excelência, proposta especifica de trabalho lécn;ço a esse

Legislativo, inform~ndo q~e-

Esta empres~ !;em çelebrado contratos com seUS

clientes com inexigibilidade de licitação, f,mdamentada no arligc. 25,11, da Lei n' 8.666193, para O que

fc.rnecerr.Q5 lodos 05 dados necesssrios a formalizai ~S5a dispensa

Inovando em seu conceito de trabalho voltado

especi!ic"menta as Câmaras Municipdis, esta DPM desenvolveu um modelo misto de pdrceria

iécnica a qUdl compreende a sua t",dicional pre~tação de serviços de consultoria nas áreas juridica e

cont<ibil e/ou ace~so a pldtdforrr,d ae dddos Legis;a WEB, co~forme plar,os que abaixo passamos a

iden!i'icar:

Plano L£g;,12 WEB 1

). Acesso limitado à plataforma~edJdc5 e de e'ludo5 lecrlicQsC3DPM (Portal Legisla WEBj, publicados

em seç5es de interesse e nCGessid.dedo; Legislativa, Mur,icip8is;

). Descontos em inocrições de t,eir,amen!o" ~rese"c.,aisprorwvidcs pelo DPM EduGdçAo;

À Suporte lécl';co "on_:ino' e telefônico para resoiução de probremss e Oadequ~do uso du PMal L~g;sia

WEB:
À Assinat~ra m£n,al do Iniorrnativc Técnico Legisla NEI"IS _ A Ges!ãu MUflicipal em Pauta;

.l. Assinatura bimestr~1d~ Revista de Dife;,o Municipal

Plano Legisla WEB 2

). Acesso limitado il plarafcrma de dados e de estudos t~cnico5 da DPM (Portal Legisia V/ElO),publicodO$

em seções de interesse e nece.óidade do; Legislativos Municipais:

À Oesco~:{}; na" inscriçõ~s de t,~;r,"men\o. preoe~ciai5 promovido, pela DPM Educação;

A SUA EXCEUôNCIA
O VER. ESTEVÃO DE LORENO
DO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CARAZINHO - RS



Descontos de alé 1ü% (dez por cento), na aquisição de obras da DPM PN Publióções;

Suporte lécnico .on.line" e lelefõnico para resolução de problemas e o adequado uSOdo Portal Legisla

WEB;

As.i~atura mensal do Informalivo Técnico Legisla NEWS -A Gestão Municipal em Pauta;

Assinatura bimestral da Rev;sta de Direito Municipal.

Plano Legisla WEB 3

Ace.so limilado a plalaforma de dados e d. e.ludos lécnicos da DPM (Portal Legisla WEB), publicados

em seçõ.s de inleresse e necessidade dos Legi,letivos Municipais;

Desconlos nas inscrições de lreinamenlo, presenciais promovidos pela DPM Educação;

Desconlos de até 15% (quinze PC( cenlo), na aquisição de obra. da OPM PN Publicações:

Suporte lécnico .on.line" e telefõnico para resolução de problemas e para o adequado u,o do Portal

Legisla INEB;

Assinatura men",,1 do Informativo Técnico Leg;.I~ NEWS _ A Gestão Municipal em Pauta:

Assinatura bimestral da Revi.la de Direilo Municipal.

A5ses.cramento lécnico nas áreas juridica, orçamenlária, contábil, organização adminis(rativa, de

pe.soal e legi;lali"a, na tOlllla telefônica e pre,encial acarca de dúvidas ou que.tões tecnica. a serem

enfrentada. pela Cllmara Municipai.

Plano I.egi.la WEB 4

Acesso limitado a platafolllla de dados e de esludos técnico. da DPM (Portal Legisla WEB) publicados

em seções de intere •• e e necessidade dos Legi,lativos Municipeis:

Descontos MS inscrições de treinamentos presenciais promovido. pela DPM Educação;

Descontos de alé 20'/, (vinte fXlr cento), na aqui,ição de obras da DPM PN Publicaçõ€5;

Suporte técnico "Dn.line" e telefõnico para resolução de problemas para o adequado uso do Por'",1

legisla WEB;

AssinalUra mensal do Boletim Técnico legi.la NEWS - A Ge.tão Municipal em Pauto. contendo

in(Ollllaçiies sobre lextos lega;. e regulamenlares {emendas con.titucionais, leis. decreto., r.soluç~es,

portarias, instruções etc,), sempfe que forem de in1ere•• e ou relevantes, tais Gomo: novOS limites para

licitação: novas labelas para desconto do impo.to de renda na fonte; labelas de atualizaç;;o dos

débitos fiscais leis fede,ai., estaduais e quaisquer normativas com incidéncia especifica na ama

pública municipal.

Assinalura bimeslral da Revist" de Direito Municipal.

Assessor"mento técnico nas afeas juridica, orçamenlilfia, conlábil, organização administrativa, de

pessoal e legislativa, n~ forma telefônica e presencial "CerCO de d,,"idas ou que.lões técnicas a serem

enfr ••ntad~s pela Cãmara Municipal

'" Asse.socamenlo lécnico nas área' ju(ldica, orçamentari~, contábil, organização administrativa. de

pesseal e legi.lativa, na forma escfita.



J- Auxilio na elaboraçãode esclarecimento"poro .ubsidier O LEGISLATIVO,'nos apontamentosdo
TribunaldeContasdo Estado,oriundosdascontasanuaisdaC~maraMunicipat;

., O prazo proposto para a contratação de quslquer um

dos planos é de um 01 (um) sno, podendo ser prorrogado até o limite autorizado pela lei, de 05 anos.

Os valores mensais são os abaixo informados, e são,
pagos mediante boleto bancário,

LegislaWEB....... .,Legi.sl.YxEB z~,'. L~gisl~WE83 iIiii;,
R$ 450,00 R$ 650,00 R$ 800,00

Leg;slaWEJ~4 ..."

RS990,00

,
Como medida de apoio institucional, a presente

proposta ainda prevê a concessso de gratuidade nos meses de janeiro e fevereiro de cada ano da

vigência do contr~to, sem prejuizo dos beneficios e serviços prestados pela DPM

No que se refere aos prazos para o atendimento de

consultas escritas, o Legislativo os indicará, em casos de extrema urgência

Estas sso, resumidamenle,

solicitadas sobre as condições para que esse Legislativo usufrua dos serviços

disposiçso das Csm~ras Municipais.

as informações

que colocamos à

l

Objetivando permitir que Vossa Excelência, demsis

Vereadores e Servidores desta Casa Legislativa visualizem o noSSOPortal Legislativo {Legisla WEB).

informamos o seu endereço elelrbnico naweb: www.legislsweb.com.brlrs

Para conhecimento, encaminhamos anexo 02 (dois)

exemplares de nossos periódicos técnicos (Boletim Técnico Legisl~ NEWS e Revista de Direito

Municipal), edil~dos pela DPM PN Publiçações, nossa parceira na área de gestso editorial.

Por fim, segue para análise de Vossa Excelência, o

folder alusivo ao nosso projeto lécnico voltado exclus;vsmente aos Poderes Legislativos Municipais

Permanecemos à disposiçso de Vossa Excelência

par~ qualquer oulro esclarecimen~o julgado necessário ou, se fOf o caso, e~caminhamento dos

documentos necessários àIcon~ratação,

Cordialmente,

I

http://www.legislsweb.com.brlrs


/1 CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO ORDEM DE PAGAMENTO w, 354163
Av Flores da Cunha
CARAZINHO DATA DE EMISSÃO: 2310112017
54.33302322

89.96522210001.52
O,,", 00ç"""

6'1110 " _GAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N' Credor ,117161 O" 95051871005
Unlda~ " _CAMARA MUNICIPAL ,,- GUSTAVO BERNARDO SIMON

Funçao O'-LEGISLATIVA End ••• ço RUA MARCILlO DIAS

ProjlAtlv : 2005. MANlJTENÇÃO GERAL DACÃMi\RA MUNICIPAL Munlclplo ' CARAZINHO_RS C~
Dotação : 01.01.01.031.0001.2005.33300141>00000.000\ S.ncolAg,ICO"t.
~1.m.nIO 3.3.9.0.14.1)0.00.00 r.lofon. 5499789654 c",

OlARIAS. PESSOAL ClVll

R9CU~O 1_ LIVRE 1-"" II v,""" Em_, IPo"O_SO 8012017 1.040,63

Dados da Ordem da Pagto.
""MONTO OESCFllÇAO VALOR '.ULADO •• ao SALDO
"3001"'"000 OlARIAS NO PAIS \.040,6' 0,00 0,00 1.040,"

"<r,Noto FI,,,,,, "": C, 00 '0101120" u",o.5' 0,00 0,00 1.04'."'
TQTAl O" 0"0'" 1.0<0.63
SALOO ANTERIOI< 1.'40,0>

OUTRAS ORcENS 0,00
VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAÇOES,

Vl,.R. REf, ~AGTO. DUAS cIAR'AS " MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE DIAS" E "'OI CONDUZINDO VEREADORES ESTEVAO DE LORENO, PREVISAO SA'DA DIA

24101 E RETORNO 26'" " HOOlAS, C'E sO,"CITAÇÃO e oefllAIS COMPROVANTES ANSXOS

Repasses Dados das Retenções

TOTAL 0.0'

TOTAL ',0' LioulOO OA OROE" OE PAGTO, 1.040,63

('.~

PAGUEoSE TE'OUR""'"

13 CHEQU' N. !)J-. é14 .,,23/o'/H
01 n-~ c"'_ ." • ,

"""00 "
I)' \

., '"

,fJpJ1!!v </ ",,""'" '''l''.'''"' WE••• "", '" lo~m

"'"", """,,,, .."". ACENTe"",tdM

RóCI'O

REGEOJ(EMOSI 00 MUNiC,p,o OE CARAZJNHO. A IMPORTANCIA AOAIXO ESP,CIFICAOA. R"óRõNTE A'

• I PARTO 00 VALOR EMPENHAOO • I SAlOOrrOTAl EMP"N""OO

"' e,
,.~---,--- ,.---'---'---

CREOOR C.'OO'



, .,

t CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINIlO NOTA DE EMPENHO N°: 000080
A, Fio",. d, C""hO,7"

DATA DE EMISSÃO;CARAZINHO 2310112017
"""0"" TIPO: ORDINÁRIO
ao.''','',",001_52

6,g30 01 _ CAMARA MUNICIPAL DE VEREAOORES .," ,
Unld.~. 01. GAMARA MUNICIPAL N" C",dor :117161 '" ' 9ÕO.6:l8. 71016B,~ : GUSTAVO BERNARDO SIMONF"nçAo 01 _LEGISLATIVA En~••• ço _RUA MARClllO DIAS, '8B
Subllmçloo: 031 - ACAOLEGISLATIVA MunlOíplO ; CARAZINHO-RS GEP : 99500000
Prog",ma 0001. EXECUÇÃO DAAÇAO LEGISLAnVA TRlofon. : 54997B96õ4 ",
ProVAtIv 2005 _MANUTENÇAo GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL
R"b~c. 3.3.3.9.0.1'.00.00.00 PROCESSO Do COM""" N' 000000 s.a, 00 .MP"N~O N" .,,,,.

DIARIAS _ PESSOAl ClV1l

ROCUl'SO 1 _LIVRE AVTO""'''ÇAQN°"10" PROC""MI~IPAI'

I "'""0__
9(1,000,00 II ,.,;,,\,,~"" 54,7'J6,B5 IRoduzldg '""L1cltaçAc

Modolld.'" d. lIcilaçAo: DISPENSA DE L1CITAÇÁO I "",,, E"".o"'" 1.040.63 II ,.",,."" 8J.756.22 Ica,aolO~SUCll P.culiar ; 000. NÃO SE APLICA

QlJANT MATORlAl OU SERVlÇO VALOR UNITÁRIO VAlORTOTAL

3,'.>.9..,,..1•.•• ,•• _OIA"IAS NO PAIS"., OlARIAS COM PERNOITE "",= '-0<0-",
(\ILR. ReF. PAGrO. DUAS OlARIAS E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE OlAS"" i&~1CO"OU;:INDO

~~~~~~E~ :~~~~ g~~~:~~N~:~;';'~O~A:~:'u~~~:IIJ~N~D:~'~R"O ",~1 " HORAS. GFE

RESUMO Vl.R. REf. PAGTO DUAS OlARIAS E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE DIAS 25 E "101 CO"OUZINOO
VEREAOORõS ESTõVAO oe LOReNO, PRõVISAO SAlOA PIA ",~1 E Re,ORNO "'" "HORAS. CFõ, SO'OCITAÇÃO E
DEMAIS COMPROVANTeS ANEXOS

DESTINO: TOTAl '.0<0,"

~

PACUE_SE TESOURARIA

". >WlO "'": ""

CHEQUEN'" ""
.- C<n""~ "" , ,

1>'""0 ,,'

Y b"",
M'" ,,

_~f~
P~,""'ol••,"';"
"'~,""""''''

'GE"" """'CE"""...., """"" "'"""
RECl80

REGE61(EMOS) DO MUNIC;PIO DE CARAlI"HO, A IMI'ORTÂNCIA ABA1XO ESPgC"'CAOA, REFERENTe A', ) PARTE 00 VAl.OR EMPENHAOO , ) SA,oOrrOTA' 'MPENHAOO

•• "'eM--'--' ___ "---'~---CR'DOR >C~

Em_ """". ".". '><rim" _ .."-'X}.(Xl .



SOLICITAÇÃO DE [)IÁRIAS/ADIANTAMENTO

SERVIDOR: GUSTAVO BERNARDO SIMON

DIÁRIAS: 2 E Y,(DUAS E MEIA)
COMBUSTÍVEL: R$ 50,00
ESTACIONAMENTO: R$ 58,00

FINALIDADE: VIAqgM A PORTO ALEGRE - RS LEVAR
VEREADOR ESTEVAfi DE LORENO, NOS DIAS 24/01 A 26/01,
COM PREVISÃO DE SAÍDA AS 17:00 HORAS DO DIA 24/01 E
RETORNO AS 21:00 HORAS DO DIA 26/01.

CARAZINHO, 19 DE JANEIRO DE 2017.

GUSTAV IMON



D,dos da oonta debitada:

Dedos da TED:

30
horas

Banco Ilaú - Comprovante de Pagamento
TEO C - outra titularidade

Id~n(ificaç"o no e,l'oio: SISr- ,;G FORNECEDORfOS

Nome CAMARA MUNICIPAL DE CARAllNHO

Agencia 9209 Conta conênle: 10809 _2

Nome d[) fBVDrecldo GUSTAVO BERNARDO SIMON

CPF...OIP~ OD095083871068

Numero do b3nco ~Ome e ISPB 041 - BANCO DO ESTADO 00 RIO GRANDE D. ISPB 92702067

Agénc>" 0170 POSTO SELBACH

Canl~ corrente 03585370300

Valo'da TED RS 1.148,63

Fln31<ead2 CREDITO EM CONTA CORRENTE
InlormR~Õ9Sfo'necldas ~e:o pag3dnr

Controle 599638903000028
rEG solicitada em 23101/2017 as 15:41:55 "ia S"pag.
Aulcnt,caç"o

GF.~c404?4CDAOB95D57ü2F5FI\26D2n,A6E9FF~C9
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RELATÓRIO DE VIAGEM

SERVIDOR: GUSTAVO BERNARDO SIMON

DESTINO: PORTO ALEGRE - RS.

DATA E HORA DA SAíDA: 24/01 AS 18:00 HORAS

DATA E HORA DA CHEGADA: 26/01 AS 17:30 HORAS

CAM,'P,' MUNICIPAL
D~ CAI>A<:!NBO-

~::;'~114~~l~!
3 O JAN. 10\1

;::~~(Á..vfd~v

FINAliDADE: LEVAR VEREADOR ESTEVAN DE LORENO E PROCURADOR

LUIS A INLEGIS, IGAN, DPM, SECRETARIA DA AGRICULTURA E BADESUL.

CARAZINHO, 30 DE JANEIRO DE 2017

,,

GUSr ARDO SIMON



, I'FS-e - Nota Fi",i de Serviços el.trônica http"llnfe_portoaiegre.".gov_brlnf,elpages/.,ibic.oNFS •• .jsf

NFS-e" NOTA FISCAL DE SERViÇOS ELETRÔNICA

:W: 2 O_1_7_/_1_4_9__ '_~m_6_-)'_~a17__,'_O_'_7 ~._""_,_,,_,,_,_Jr6iÕ;ê/íiÔ:17 1~;1õ~~~~_'_"_"_'_
HOTEL OA-~I~~ P />,LTO/>'
CPf /C~PJ: 14,404.639/0001.47 In,eriçAo Municipal' 54237920
/>'V SENAOORSALGADOFILHO,201, AP/SL5, CENTROHISTORICO- Cep: 90010-211
Porto Ale~re RI
Tel.loo.' {5113227.oo68 Emai!: financeiro@daninnportoalegro.com.hr

Tom.dor doiS) Serviço(s)
CPF/CtlPJ: 950.838.710-68
GUSTAVOBERNARDOSIMON
AVI:NIDAFLDRE>DA(UNflA,7'J9, CENTRO- (ep: 'l'J500-000
(arazio"o
Telefone: NãoIn!ornlado

I Discriminação do(s) Serviço(s)

I
"I"\A\ COMHO'''OAO£'-

"'"OI A'010''''''

In;crlção Municipal: N!o Informado

"Email;NãoInformado

Códigode Trlbutoç.l:oMunidl"l:
190100100 I Ho'pedajem em hotel, poosada pensão, alb"B"e, ""'podaria, camp'"3 o çongêno""
I Subíte'" lI,ta de SOrvi,o, lC 116/031 De",i,~o:
9.01 I Hospedagomde qualquor nOiUr.'" em hotei" ap'rt.;erviee condomini"i" lIat, apart-ootéi" hotél, re,ldencia, ""Idence-
,erviçe, ",ite ;ervico, hatol"ria m"ritima, motéi', pt'Il,6e<o con~"n.re,; o<:ufl"çiiopor 'omporod" com fornooimento do ;erviço
(Ov"lor d" alimen'aç;;o o sorjeta, quando locluidono proso d. diária, fica ,ujeito ao imposto ",bro ",rviço').
Cod/Munlclplod. inold~neia do 15S~: Natur.,. d. Op@roçllo:
43149D/I Porto Alegre Tributação 00 município

~

-- -- - -
Pre!.,tura de Porto Alesro. Secret.ria da FilZonda

•• R", SlquC"" çampo;, 1]00 40 andar 6a,rro (.ntro HI'torlc". (EP 90010.907. PortoAle~re RI

W Tol \56 (opçao 4) ou 1511l28~-o140Icn'n,.das MQ""a< cld,d"l
Ema,l nf'e@.",fpr.lpo.combr

~- -----------

i de )

Valor dos serviços:

I') De,conto"
(-) Retençõe, Fodor.i"
(-) ISSRelido na Fonte'

Valor líquido:

RS 120,00

R$ 0,00
R$ 0,00---~--
R$ 0,00

RS 120,00

Valor dos serviçO":

(-) Deduçõe"
I.) DescontoIncondicionado:
("l Base de Cálçulo:------
i'l Aliq""t.:---~.
(_)Va!or do ISS:

RS 120,00

:::::u'R$120~~O

"- - --
RS 6,00
._-

26/0J120 I7 08: 19

mailto:financeiro@daninnportoalegro.com.hr


rOTAL

9383

CNPJ N,o 02.001.71910001.7;1

Ô010"" j~:P.

V. ,I. GO.~l"" & eOS'I'A LTDA.

~uo )0'. de Alentar, 578 . Menino Deu, . fCM: 3233.9642
CEP 90880.480 Porto AleQ'e . RS

Endereço:

in,er E.1. N,. IWôI2ó.1,114

QL

Cannes Reslanranle Frnlo! do Mar

Nola FI••••I d. Vendo o Consumidor
StRlE D.1 _ l' VIA

:::e"O ..&~i5Q~..~:::.~~::£
,

f:S
\'fmci;:d"Vr,n" ,

RESTAVRAr¥TE~
JKOSj!NnA~

~OSA o lS SANTO' R"STl\URANTE LTOA
ESTRADA U l86, ,"N KM373 PMERAMA_ RS

CEP,.'.,,'.""" 'ONE'I"') "".11"
CI:PJ:ú8. 21" 2(,'V:»' '-ü~;
11 :218/000,:W
~ili)112017",T jKúiV -m ::>1128F,-- - -TOn-~;79j

CUPiJM FISCAl,.
10 CdDIJOC,t~C;lClO~:D,UN 't V~'1I111J,1 VL II[H( 'Si
nM~~6brmff11~,lIJICir--"'- ..-----Tnn-
Tl'TAL Rt ---------,toJ
~;~tb9001 1(51)
lU-5 ,iEn)21 48", J eO'3õ:i2"cA[;~2,"~
((.rISUMIOOR "I1AL

-Nu",,: 0001611lOOl"i,:19 (11"'''26101l1ll1l 12:\1: 00
Con,uit, D,I. Cha,~ d, ".," e" http.:lluu' .•,f'l,r'.g
". br INfCflllfCE •• OH."D'

CHAVE(I[ ACESSO
~111 0142 ~16 \106 2091 ,501 gOOO1023 0810 000, 1131

COHSU!JOORN!O lDENTlfrCIOO

ICMS '" R$ num TOTAt 1\$ h~ 8'3
G,"'," Tom",_ ,"""" "".71" . ,,", "t.DOO""'~" . C"PJ""051.''''''0''''''''""" ,,'o. '00'. ""o. 0010' • A1DO'_R,,~ooo"""

,,.
i,lor PiIlIO

10.00
1.00

il130

Qtd Un- VI Unit I,p VI lotai

llJll, 8,00'UO 8.00

I C"i~, D"cri",

HcO,,,IIiS"
ArC<l~Houra,,, t••"cio o. Jli"ntos LIDA IM t234ó1i
C~PJ4U9U511ll!i20-91 1£1I!Ili2834911
(00.' Rua DOi Andr,d". 1001, RGC
.,1",: C,ntro - Porto Al,gre RI - ([P:90020001

-- DIJ/F[NFC-,- n"úil'nto A1l1il i" d, ~ota li se, I
•• Consu.idor flotroni,a

Kao D&flite apro",lt ••"t, de credilQ;k ICMS

OllllilW CHEOD!R

ijlO. TOliCe< llEHS
VIIllr< 101lL 11
r~DE PlGAltilO
Dlnh~ire
Ire" il
i,l" ""OX. dostrl~. ,,,t, 'UI'''
(oonf"'ft L,I fed.ll.7W1011J

PrOlOcolo de AUlorll"oo'
1111700ó05l'l087 261011201711:\1:00



j CAMARA MUNICIPAL DE CAFlAZINHO ORDEM DE PAGAMENTO N°: 354164
Av Floresda Cunha
CARAZINHO DATA DE EMISSÃO: 23/0112017
54-33302322

89_965_222/000 1.52
"",,,,, ,,,',e

6rglo • 01 - CAMARA MUNIC'PIIL DE VEREADORES N" C,odor ' 117161 oe, 950ll'J871068U"I~.~.01. CAMARA MUNICIPAL Nom. : GUSTAVO BERNARDO SIMON
Funç:ilo 01.lEGISLATNA E"~.feÇQ , RUA MARCllIO DIAS
Pro)IA'''' 20ClS - MANUTENÇAO GERAL DA CAMARA MUNICIPAL Munlcli>o ' CARAZINHO_RS CE?:
DOlAÇlo O1,01 .01 ,031 ,000 " 2005 ,~330030000000 ,000 I BanoolAg.ICont.
Elomen'o n,9,O,30,OO,OO 00 T.I.fon. , ó4997BOO" ",MATERIAL DE CONSUMO_.- 1 • LIVRE 1"-' II """"""mF"'''' IP,ocesso B112017 WOO

Dados da Ordem de Pagto.

''-''""'''0 "",eRIÇA0 ••'0" '.Ul.AOO ,~o ''''0'''",,'0010200 COMSUSTIVElS" LueR'''CANTõS AUTOMOTIvOs 50.00 0,00 O" SOM
R,f. Nota FI""" ,', D, '" """ao" 50.00 O." O. '0,00

TOTAL"" OROEIoI '0,00
SALaO ANTERIOR ",00
oumAS "RDENS ".,

VALOR RESTANTE ',00

OBSERVAÇõES,
VI.R. "Ee. "AGTO. ADTO. DESPESAS DE COM"USTIVõL õM VIAGEM A PORTO ALEGRE DIAS" E""" CONDU;:INOO VeREADOR ESTEVAO DE LORENO, PREVISAO

SAIOA DIA ,"," E RI;TOR"O,.,.,' " HOfV,S, CFE. SOLICITAÇÃO E DE""'S COMPROVANTõS AN5xOS

Repassas Dados das Retenções

TOTAL ",O
TOTAL O" LÍQUrDQ 0.0. OROEM CE "AGTO, 50,00

~

PAGUE-SE 'ESOURARIA

"-
~ . )'/01/1í1~3 CHEau' N' ."." • 01 • H• '''"co''

UM Nr ,.

fli~
" •• do ••• ,"".~:w
E""",,, ''''''''

~",N'J,,"6".'00 "_, R"""

RECIBO

R"CEBIIEMOSI 00 MUNiCI"'O DE CAO<AZINHO, A IMPORTÁNcrA ABA,XO ESPECifiCADA, REFERENTE A, ) PI\I!TE DO VALOR EMPENHAOO • ) s;..LOOrrofAL EMPENHADOe, "''"--_._--'--- '" , ,
CR'''''R "''''OOR

...•. ' _ .•" ,,,,, " .~



'i CAMARA MUNICIPAL CE CARAZINHO NOTA DE EMPENHO N": 000081AvFM, da C"ha, 7"
DATA DE EMISSÃO:CAAAZ,NHO 23/01/2017

"-"'""" TIPO: ORDINÁRIO

''''''.'''''''''''''.~" - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES -" "
Unidade : 01 -CAMARA MUNICIPAl N" C•• dor ' 117161 m : 950.BlB.71OJ66"0,.0 GUSTAVO BERNARDO SlldQN
F"n~ : Gl.lEGISLATIVA E"dor"ç" RUA MARCILIO DIAS, 188
Sul>funçio: 031_ ACAO L~GISl.ATIVA MU"'elpIQ , CARAZINHQ.RS CEP , \KlõOOOOO
Prog ••m. : 0001 - EXECUÇÃO DAAçAO LEGISLATIVA T.loIon. 5499789654 Co,
ProPAljy :lOOS. MANUTENÇÃO GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL
Rubrica 3.3.3. 9. O.:lO.00 .00. 00 PRocesso DE COMPRA W DOOOOO ,CO 00 EMPENHO N' "'""MIITERIAl DE CONSUMO
~"~1. LIVRE AUTORIZAÇÃOW ",." "RCC AOM'N(PA):

I V"", o",,,, 100,000,00 II """0 A""",,, 167.309,73 IReduzido 4'597
Uoltaç~o
M.dall<la~. ~o Llcllaçllo: DISPENSA DE LfCITAÇÃO I ","o, '"","'''"" 50,00

11
'.""A ••• , 157,259.73 IC.r.c_tl", Poculior (lOO- NAO SE APLICA

oo.~ MATERIAL ou S"""ÇO VALO" UNITÁRIO VAtc"'TOTAL

3,u, ,0"'0.0'''',00 OO""'UST1V'''S E LUa~IF,CA NTESAUTOMOTIVOS, GASOLINACO"U" 50,00 '0.00
(',,", "eF, pAGTO.ADTO,OESPESASOECOMBUSTNE' EMVIAGEMA PORTOALEI;"' OIAS " o:"'"'"
COI<DUZlNOOVEREADOOESTEVAOoe .oR'NO, PREVIMO MIDA DIA "':)1 e ".TO"NO "101 "KORAS,
CF<. SOtICITAÇÃO • OEMAISCOMPROVANTESANEXOS1_(Uol'''", UNIDAOE)

RESUMO VlR REF. PAGTO. AOTO. DESOESASDE COMaUSTIVEL EM VIAGEM A PORTO A,EGRE OIAS 2E E 26,'01
CONOUlINOO VE"EIIOOR eSTEVAO OE leRENO, PREVISAO SAIOA DIA '''li , RETORNO '"101 21 HORAS, CFE
SOLICITAÇÃOE O.MAJSCOMPROVANTESANEXOS

O"STINO: TOTAL ""
CONTADORlAGERAL PAGUE,SE TESOURARIA

"?Et;it;J CHEQUEN" ."'" , ,~- """00 N"
ooCU"'UTO "'

1r?é(ÇJ'e
P'~;"'"" l",,,,",,,,
,,~"" do ,,~'"

'"""'E "","dlRó,,.,, "m,,, "'"'"
RECIBO

"ECEBI(E"OS) 00 MUNICiplOOECAR"""HO, A IMI'ORTÃNGI' 'BAIXO ESPECIFICA0'. ""ERENTE k, ) PARTEDOVALOR'''P.NHADO < ) S"'-DOITOTAL EMPE"H,OO

" "'"---'---'--- '"---' --'---"- C"EOOR-.,..--.. "'"., ''''''' _." , "lo



SOLICITAÇÃO DE DIÁRIAS/ADIANTAMENTO

SERVIDOR: GUSTAVO BERNARDO SIMON

DIÁRIAS: 2 E Y:i(DUAS E MEIA)
COMBUSTÍVEL: R$ 50,00
ESTACIONAMENTO: R$ 58,00

2 O JAH, 71117

FINALIDADE: VIAq]M A PORTO ALEGRE - RS LEVAR
VEREADOR ESTEVAt! DE lORENO, NOS DIAS 24/01 A 26/01,
COM PREVISÃO DE SAÍDA AS 17:00 HORAS DO DIA 24/01 E
RETORNO AS 21:00 HORAS DO DIA 26/01.

GUSTAV

CARAZINHO, 19 DE JANEIRO DE 2017.
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/1 CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
ORDEM DE PAGAMENTO W: 354165Av Flores da Cunha

CARAZINHO DATA DE EMISSÃO: 23/0112017
54.33302322

89.96522210001_52

ó"" """,,,,, ç""",
01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N'C.woc :\\7161 '" 9SDaJ871006

Unl".~e 01. CAMARA MUNICIPAL "'- : GUSTAVO BERNARDO SIMON
Funçflo 01. LEGISlATIVA En~ereço : RUA MARCIUO DIAS
ProVA'''' 200ó - MANUTENÇÃO GERAL OA CAMARA MUNICIPAL Munlolplo : CARAZlflHO-RS CEPo,~""01 .01 .01 ,on 0001 .• 005. 33391l:J:3000000. 00Il1 lJ.anOOIAg.lCo rIto
ElomerJlo 3.3.9,O,a3.00.00.00 Tel.fone ,5499789654 ,,,

PASSAGENS E DESPESAS COM lOCOMOCAO
Roeu",o l_LIVRE I E""""OO fJ" II "",," '''''''''' IP",,,,,,,.o 82120,7 58.00

Dados da Ordem de Pagto.
ELEr<EIfTO DESCRlÇAO VALOR 'NULAOO .AOO "'00
""'''''"'0000 OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOCAQ 'MO 0.0' 0.00 ".00
Rol. Neta F.""I n', o, d. ''"'11'"'' ,",00 0.00 O,C" 58,00

TOTAL O~ ,",OE" ,",00
SALCO A""'RIOR .~
OUTRIlS ORo"NS ,~

VAlOR R"STA"'" ,.
OBSERVAÇÕES:

\l1.R. REC. PAGTO. ADTO D"S""SAS O" "STAC'ONA"""'O Õ" VIAG'M A PORTO AlEGRE D"S" E "101 CONDUZlNCO VER"COR ES,"VAO DE LORENO,
"REVISAO SAlDADI' •••,," E ""TOflNO ""'" "HO""S. Cf E SOLlGITAÇAo E DEMAISCOMPROVANTES ANEXOS

Repasses Dados das Retenções

=. .,CO

TOtAL ,~ lIQUIOO DA OROE" OE "AGTO sa,DO

'-~ PAGUE"" TESOURARIA

?~'.'" CH'OU' N' Mt14. ." 23)01/1;.3 ,01 n- D£u:,_ ""~ O ." ,
IlA'CON'

OOCUMFNTON'

.fr!!A~}J '''''''o" lo"",",,
E",,"""'Lo~", W

AGENTEFlN''''''''RC......." """'" ""." •

""C, "O
""C"BII""OS) 00 MUNiClPlO O" CARAtINHO. A 'MPORrANGIA AIlAIXO",PEÇlFIGAOA. RE"RENTE A, I """TE co VAlO" EM"õNHAOO , I SALDOITOTAl.EMPENfiADD

" .,
'" , , '" , ,

=00' .,=
•



CAMARA MUNICIPAL DE CARA,ZINHO
A, f_o d, Cuo"". ,.,
CARAZINHO
S+S:l"""

NOTA DE EMPENHO N°,
DATA DE EMISsAo,

TIPO,

000082
23101/2017
ORDINÁRIO

C',••"••Mc.,.c-.c:c::----c:::::-::::::::::-::::------l
N'CC$dO' 117\£1 CPF ,950.838.71IJ/£a
NOm<! , GUSTAVO BERNARDO SIMON
Endo'oço : RUA MARCILlO DIAS. \56
Munlciplo 'CARA,Z'NHO.RS CEP' W5OOO00
TolelO"O 54997a9654 fo.

01 • CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
01 _CAMARA MUNICIPAL
01 - LEGISLATIVA
031 _ACAO LEGISLATIVA
0001 - 8<.ECUÇAODAAÇÁO lEGISLATIVA

: 2005 - MANUTENÇÁO GERAL DA CAMARA MUNICIPAL
3, 3.3.9 .0.33.00.00 .ao
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

: 1 _ LIVRE

O•• '
Unl~.""
Funçlo
Sub1tlnçêu ,
PrcsfU","
ProVAtlv
Rubrico

Reduzido: 4617
UcllaçlIo
Mod.lld.~.~.Llcllaçlo:
C.,"cl.r~tlco Pocull.,

DISPENSA DE lICITAÇAo
000 - NAO SE APLICA

19.9,0,00

t9.5W,OO

QUANT VAlOll UNITÁRIO VACORTOTAl

"'", ••••. ,'-'.11(1.0(1. OUTRAS CESPESAS OOM L""OM""AO
ESTAÇ'ONAMSNTOS
(\ILR. REf. PAGTO. ADTO. OeS?ESAS OE ESTACIONAMENTO e.~ VIAGEM A PORTO ALEGRE OIAS " E ""'"
CONOUZlNOO ""REllDOR ESTEVAO O, LORENO, "REVISAO SAlDA DIA ""01 E RnORNO ""'" "HOflA.S,
CFE. SOUCHAÇ,lO E OEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.). (U"~ed.: U."'DACE)

,",00 <3,00

RESUMO, VLR R"', PAGTO, AOTO CESPESAS DE ESTACIONAMENTO EM VIAG"M A OORTO ACEGRE OIAS " , """,
CONOUZ'NOO VEREllOOR ESTEVAO DE lORENO, PREVISAO SAlDA OIA '''01 E RETORNO 2610' 21 HORAS, c'e
SOLlCITAÇAo E DEMAIS C01\~"OVAN1'ES ANEXOS,

OESTINO TOTAL ,",00

CONTAOORIA

~"------------
"'.TA

p~,-"""'"""""~ •.•,,''''o__e,,

AO"'" F"",,"C""O
RECISO

ReCESI(EMOSI 00 MUNIC;PIO DE CA/V.ZINHO, A IMPORTÂNCIA AElAJXO "SOõCIFICADA, REFERENTE Ao
I I PARTE DO VALOR EMOENHAOO I I SALOorrOTA1. EMP'N><ADO

RI "$
"M--------l--------l__________________ '" , , _

CREDOF< cem"



SOLICITAÇÃO DE DIÁRIAS/ADIANTAMENTO

SERVIDOR: GUSTAVO BERNARDO SlMON

DIÁRIAS: 2 E Y:i(DUAS E MEIA)
COMBUSTÍVEL: R$ 50,00
ESTACIONAMENTO: R$ 58,00

FINALIDADE: VIA~ A PORTO ALEGRE - RS LEVAR
VEREADOR ESTEVÃÍi DE LORENO, NOS DIAS 24/01 A 26/01,
COM PREVISÃO DE SAÍDA AS 17:00 HORAS DO DIA 24/01 E
RETORNO AS 21:00 HORAS DO DIA 26/01.

CARAZll\THO, 19 DE JANEIRO DE 2017.

GUSTAV IMON



00
Em.lI: Não Informado

I" m, . ": "'.,".'.d"_S.'.'.'.".O.'.'..'.".'.'."."..'.•.. .h.'.'.'.•.'/."."...~.'_W_".~_..O...'.O.".h.••.•".fu.•_,.•.•.".,."_,,.,.caONFs-e,j,r

NF5-e - NOTA FISCAL DE SERViÇOS ELETRÔNICA,
N°:2017 / 150__~~;~ig\i~~17.;03:20:14 1?°6'ió;",ziÔ:17 I~O;ra;9~:CoçAo:

HOTEL DAN INN P A LTDA
CPFICNPJ:14.40~.6~910001-~7 In,crlç1ioMunicipal:54237920
AVSWADOR SALGADO FILHO, 201, APISL 5, CENTRO HISTORICO - Cep: 9001 0-l21
portoAloB'. R,
Telefone: (51)lZl7-ó083 Emai!: financeiro@daninnporto.le!lre.com.br

Tomadordo(~ Servíç~•.,"' _
CPFICNPJ: 950.818.710-68 Inscrição Municipal: Não Inform"do
GUSTAYO BERNARDO SIMON
AVENIDA flORES DA CUNHA, 799, CENTRO - Cep' 99500-000
C.roLinho
T.I.lo,,,,: N;;u inForroado

I Discriminação do(,) Serviço(s)
OESP"" COM"""'"EM
~"O"""";"O;""""-~~--_,_------------------------ _
Códigod. Tnbu'ação Municipal:

I 90100\00I HO'pedaB"m.mhotel, puu,"d., pem,o, .I""rque hO'Peda,,', ,"mpl"~ e coosênere'
~SubitemLi"a ~. Serviço, LC116/03 / O",cri,oo:
; 9.01 ! lia'ped"g= d. q"aiQuorna'ur"" •• m oo'êi', "p.rt-s •••.ice condaminiai"IM, "part.hot<H"oo'oi, r",idênCi" reo;dence-
",rvice. suite ,ervi"e, ootetariamari!ima,motéis, penso.,. coniêneres: ocupaçãopor temporadacomfomecime"to de serviço
(o valorda alimentaçãoe &orlol', g""ndo Incluído"" P"'''' do diána, fica 'ulell<>ao Impo;l<>;obre servlso,).
CodlMllnicípiodo incidência do ISSQN: N.ture<a d. Operaç~o:
4J14~02I PortaAlegre Tributa,.o nomunicípio

Valor do•• ervlços: RS 58,00 Valor do. servj~os: R$ 58,00

H De,conto" R$0,00 (.) Deduc"",: R'i 0,00
.. - --- __ c

R$ 0,00O Retençõe, Fede,.i" R$0,00 (.) De>.:on'oIncondic;on.do'

H ISSRetido "Ofonte: R$0,00 (.) Ba,e de Cálculo: R$ 58,00

Valor Liquido: R$ 58,00 (xlAliquota: 5%----_._. ._-_.. _.
(_)Valordo ISS: R$ 1,90

~ Prefeitura de Porto Aleg"'. Secretario da Fazenda
.••••• RuaSiqueiraCampos,1300.4° andar. BairroCentroHistó~ca' (EP: \11).010-907- PortoAlegreRS

'~,. Tel: 156(opçáo4) ou (;1) 3189.0140(cl'lamado<de outra, ddad",)LI... Em.i!: nfso@>mf.prclpo;l.oom.br .

! de I 26/0ll201708:20

mailto:financeiro@daninnporto.le!lre.com.br


•
/j CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

ORDEM DE PAGAMENTO W: 354166Av Flores da Cunha
CARA.ZINHO DATA DE EMISSÃO: 23/0112017
54.33302322

8S.00S.2?21000 1-52
""'~d,C,_Org~o 01. GAMARAMUNICIPAL D~ VEREADORES N' C,o~or 114769 O" 98517478004

Unl<IB~. OI.CAMARAMUNICIPAL Namo ' DANIEL I'I'EBER
Funçllo 01 _LEGISLATIVA Ende~o ,RUA VINTE DE SETEMBRO
PropAtiv 2005 • MANUTENÇÃO GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL Munlclplo ' CARAZINI-lo-RS CEPo
Dota>llo 01 .Ü I. tll. DJ1.000 1.200~. 3330039000000.000 1 BoncoJAg.lCoo!a
Elomo_ 3.J.9.0.3~,oa,oo 00 Telefon. : 5433121Q2 ",OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Ro<"",c 1. U\lRE I ,~"'''''N' II V~,'~'~F'''''' IP,o< ••• o B:JI2017 12ll,OO

Dados da Ordem de Pagto.

mM'"'O OE>C~çlo VAlO. ANUlA0<> PAOO .,"
'''903'''0000 FOFtNOCIMENTODE"'-'''ENTACAO \20,00 O.CO 0,00 "0,"
.eI. NOIO'''<>1 n". 0, d, ma1l"" '<0,00 0.00 0,00 120,00

TOTALOA 0"0." "',00
SACOO ANl'ER'OR "0,00
<XIT"'" ORD"N" 0,00

VALOR RESTANTE ",'
OBSERVAÇOES'

V\.". "SF, PAGTO. ADTO. DESPESAS OE ALIMENTAÇÃOõM VAlG6" • PORTO ALEGRE DIA2&'"' RõUN"O 6""ESUL, SEC. OESEIN. ECONOMICO PAA PROJETO
AS'" TICO CAAAZINHO,PRE"SAO SAlDA DIA2'-'01 'H 'RETO,"NO 21 HORAS, CFE. SOUCIt'.çÃQ " DEMA'S COMPROVANTES ANEXOS

Repasses Dados das Retenções

roT~C 0,00

roT~l ',ao l",UIOO DA ORDEM DE P~GTO, 120,00

~JL)
•• GUE-$' TESOURAlIIA

O<EQLEN' w.. Ct<;
"'lA 23109/1'1

~ ,0' ,1+ ,
"""CCN'

DQCU"'."'O N'

iá0,!.:-~ ' ~.;~'''~
"~"""'l~",

~,"""o M""", "'"""
"eClaO

".C""~EMOS) 00 MUNlclPIO o, CMAZINHO. A IMPORTÁ~CIAABAIXOEspeCIFICAOA, RE"ERENTE Á, ) PARTE DOVAlO" "MP'NHADO , ) SAlDOITOTAL "MPeNHADO

•• ,o
'"---'---'--- '"---'~---

C"""'" CREDQR

" ..



D,"',"'C_,
N"Credor '114769 CPF 986.174.780/()4
Noma DANIEL WEBER
En~o •• ço : RUA VINTE DE SETEMBRO, 78
"'"nioipi~ :CARAZINHO.RS CEP' 9905000[1()
Tolofone ,543312102 F.x

PROC. ADMIN(".A,):

000083
23101/2017
ORDINÁRIO

3m DO EMPENHON° ''''1'

NOTA DE EMPENHO N":
DATA DE EMISSÃO:

TIPO:

PROCESSO DOCOMPRA N' O(JO{)OO

AUTORIZAÇÃON' "1617

CAMARAMUNICIPALDE CARAZINIlO
A,fi"" d, C,,"", , ••
CARAZINHO

".l"02''''
"."'.='0001'"

Ólllilo : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREllDORES
Unidade : 01 • CIlMA.RA MUNICIPAL
Função . 01 _LEGISLATIVA
Snblun~o' 00l-ACAOLEGISLATIVA
Program •. [l()01 • EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA
ProjlAüv . 2005 _MANUTENÇAO GERAL DA CÃMARA MUNICIPAL
Rubrica 3.3.3.9.Q,39.00,[I(),OO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Reo"rao 1.lIVRE

120,00

380,000,00 11 •• " •.
=======11""-DISPENSA ~E LICITAÇÃO

[l()O - NÃO SE APLICA

Roduzldo 46.5
LiOilllçiio
Mo~all<lado do LIcIl3Ç;lo'
Coractllristica PecU'I"

OOANT MATERIALOU SE~VlÇO VALO~TOTA'

'.'.'-' .•.'''''.00-00. FO~NECIMENTO "" ACIMoNTACAO
ALIMENTAÇÃO
(ViR. REF. PACTO. ADTO DoSPESAS DE AUMENTAÇAo EMVAlCEMA PORTO ALEG"õ OIA251'" "EUNIAO

~-;,oE~~URLN~E~,~~::; Z~~~~~'~F~ :ç't';:~~~T~ s"Z~~\,'~~~2~;:i~~~o'SR;VISAO SAIOADIA'''''', 'H

120,00 "0,00

~oSUFllO: VL", R~F, pAGTO. ADIO. DESPESAS DE AUMENTAÇAo EMVAIGEMA PORTO "eG"f DjA25"01 REUNIAO
"ADoSUl. SEC. DESE>N. ECONOM'CO PM ~"OJETO AS'AlTICO CARAZINHO, P"EVISAO MIDA DjA "10' 'H E
RoTORNO 21 HOAAS.CFE, SOUCITAÇÃO E DE•••••,S COMP~OVANTES ANEXOS

OESTINO' TOTA' 120,00

CONTADORjAGERAl TESOURA"IA

''''".,,~ ,"",lo"",O.,,.., '" ',~m

",., ";<O"' "',,'" AOENTE FI_CElRO

" .,C'''OOR

"'C,.O
RECE8F{EMOS)00 MUNIClp,O D' CMAZINHO, A 'MPORTÃ..'CIAAFlAIXOESPECIFICAOA, RE'eRoNTE A

( ) PMTo 00 VAlOR EMPENHADO { ) SALDOITOTAl EMPoN""OO

"$ "'
oM -----.-J-----.-J___ '" , __ , _

"'''''''''



30
nnr;,s

Banco Itaú - Comprovante de Pagamento
TED C - outra titularidade

Dados d. oonta debitada

Dado, da TED

Idenlificaoao no e.trato; 51SPAG F:J.'lNECEDO"_S

NOll1e CIIMARA MUNICIPA.l DE CARAZINHO

flgénci" 9209 CMla conellte: 10809 _2

Nome de I~vcreci,b DANIEl WEBER

CPFICNf-\' 00098617476004

N'jmero do b8nCG nome e ISPB 001 - BANCO DO BRASIL SA _ ISPB 00000000

Ag~"c'a 0358 ÇARA.2INHORS
Conta com;nte 0000171727

Valor da TEG R$120,OO

Fln"iid"d~ CREDITO EM CONTA CORRl:NTE
InfQrmaçóe, fo'necrd"s D~IGp~gado,

COn!roi& 5996J3903DUOQ36

rEG soliçlt.da em 23101./2017 as 15:41:55 via S"pag,
Autentica,ao:

~e~1204S8F6924538F4Q"e21A8ABA7Cd48;C777F

I """""""'''''''''''''',',','''',',','""",.""","''''''''''''''''.''''-'.'''',',,'. ,,,,.,,',',',','''','','"",''',',','"',7,',,',,',7,7,7,',,','',,,'0,,7,7,',~",7,', , '''o c"",,,,, ""www '~ocom."I s,",o F",-",,,r,,,,, com, """"" 'p'."O"~" r~,,, P"õ' 0'"''0''' c",,,,,,,_ .., lo,,,,"," '" 0011l'''' ""' """. do,' '" " "":'"0 Ca,,, "0",1 "," GE~"'''_,, I 0""""" '"",,""" 'o der,,:, O"a '" ,''' ,b'" o, d~, '<h,
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'R<',', __ \lI."I.'~,__
A",_ _ _

v

CÂMARA MUNICIPAl. DE VEREADORES DE CARAZINHO
GABINETE VEREADOR DANIEL WEBER

OI. Circo Nº. 0004/2017-GAB

I'rezarlo Srnhor I're~ilkn{e:

Ca'azinhe, 23 de Janei,o de 2017.

Sirvo-me da presente para encaminhJr a Vossa Senhoria a solicitação de ;,diantamento

de despesas de alimentação no valor de R$ 120,00 par;, a viagem a Porto Alegre em

õudiência Prê agend~da:

- Badesul, agência de fomento vinculado à Secretõria de Desenvolvimento

Economico, Ciência e Tecnologia para tratar de financiamento p~ra projeto asfàltico de

Carazinho.

Sendo o que ,e apre,entava para o pre,ente, reitero meus protesto, de

elevada estima e distinta consideração,

Saida: 25/01/2017 à, 05 horas

Retorno: 25/01/2017 às 21 hora,

(arazinho, 23 de Agosto de 2015,


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034
	00000035
	00000036
	00000037
	00000038
	00000039
	00000040
	00000041
	00000042
	00000043
	00000044
	00000045
	00000046
	00000047
	00000048
	00000049
	00000050
	00000051
	00000052
	00000053
	00000054
	00000055
	00000056
	00000057
	00000058
	00000059
	00000060
	00000061
	00000062
	00000063
	00000064
	00000065
	00000066
	00000067
	00000068
	00000069
	00000070
	00000071
	00000072

